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INDIJA SIŪLO UŽBAIGTI VIETNAMO 
KARA DERYBOMIS SU KOMUNISTAIS
WASHINGTONAS. — Amerikos ir viso pasaulio diplomati- 

I niai korespondentai susidomėję laukia, ką prezidentas Johnsonas 
I darys su Pietų Vietnamo situacija. Jau atsiranda nemažai nekan- 
I trių balsų sakančių, kad reikėtų susitarti su šiaurės Vietnamo ko- 
I munistiniu režimu, susitarti su Kinija ir sudaryti kokią nors 
I neutralią, maišytą iš įvairių Vietnamo grupių vyriausybę, kuri 
[perimtų krašto valdymą ir tuo būtų galima pabaigti jau daug 
[ metų užtrukusį, pabaigos nerodantį karą.
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I Jau seniau tokį sprendimą siū- 
Klė Prancūzija, kuri daug metų iš- 
Ivaldžiusi Indokiniją, kuriai pri- 
Iklausė ir Vietnamas, jaučiasi ži- 
Inanti apie to krašto problemas 
[daugiau negu kitos valstybės. 
[Antradienį panašią mintį pasiū- 

lė ir Indijos ministeris pirminin- 
Ikas Shastri, kuris nurodė spau- 
[dos atstovams, kad karu Vietna- 

mo klausimo nebus galima iš- 
[< spręsti. Shastri siūlo tarptauti- 

nę konferenciją, panašią į že- 
Inevos konferenciją kuri svarš- 
Ité Laos klausimą.

Kinija karo nebijanti

į Indijos premjeras galvoja, 
Į kad išplėtimas karo Pietų Viet- 
Iname ilgainiui' įveltų ir Kiniją 
lį ta karą, jei jis būtų vedamas 
[be atominių, ginklų. Kinijos įta
iką šiaurės Vietname jau ir taip 
[didelė, tačiau karo atveju, Kini- 
|ja atsirastų pačiame Vietname. 
■Yra galima, kad platesnio masto 
Ikaras pietryčių Azijoje privers- 
m ir Sovietų Sąjungą įsikišti ir 
■fusiartinti su Kinija. '

I Stebėtojų nuomone, karo iš- 
Iplėtimo ir progos į jį įstoti Ki
liąja ir laukianti. Ji esanti tikra, 
[kad paprastais ginklais ji gali 
■Vietnamo džiunglėse karą laimė- 
Iti prieš amerikiečius, o jei šie 
■pavartotų atominius ginklus, ta
rada galėtų kilti pasaulinis karas, 
■kuriame sovietai ir Amerika sa
lve susinaikintų, o Kinija liktų 
■galingiausia pasaulio galybė.

f Kaip sustabdyti naujas jėgas?

I Pirmadienį iš Havajų atvyko 
■j Washingtona vyriausias JAV 
ikaro laivyno Ramiajame vande- 
[njTie vadas admirolas Moorer, 
i Jis jau turėjo kelis pasitarimus 
■Pentagone su aukščiausiais lai- 
ivyno vadais. Laikraščiai daro 
[išvadą, kad tie pasitarimai yra 
■ryšium su planuojama šiaurės 
■Vietnamo uostų ir jūros kelių 
■blokada. Esą sudaryti planai su
stiprinti Pietų Vietnamo jūrų 
■laivyną, kuris remiamas Ameri- 
|kos karo laivų, užminuotų visus 
■juros priėjimus į šiaurinio Viet
namo uostus. Nemažai komunis- 
ifypastiprinimų atplaukia jūros 
■keliais. Ypač Mekong upės žio- 
gtyse ir Phu Quoc saloje vyksta 
■stiprūs komunistų jėgų grupa- 
Ivimai. k

E Prezidentas Johnsonas savo 
■kalboje kongrese nepaaiškino 
■ smulkiau, kokių priemonių Ame- 
■rika imsis Pietų Vietnamo karui 
■Wméti. Jis tik nurodė, kad Ame
lia ir toliau gins Pietų Vietna
mą nuo komunistų agresijos. Iš- 
■pudyti esamus komunistų par- 
■tizanus Pietų Vietname būtų 
■¡manoma, jei jų daugiau neat- 
Bvyktų ¡š kaimyninių kraštų. To- 

ekspertų nuomone, pirmu
mus Amerikos tikslas ir bus 
■sustabdyti tą komunistų infil- 
■¡raciją iš šiaurės Vietnamo, 
■Kambodijos ir Laos.

Į CHICAGO. — Kardinolas Me- 
|M antradienio naktį staiga su- 
Lsirgo ir bu vo paguldytas į Mercy 
Pigoninę. Jis jau senai negaluo- 
paskilviu.
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SAN FRANCISCO. — Potvy
niai vėl grasina šiaurinės Kali
fornijos sritis-, kurios buvo ap
semtos Kalėdų savaitę. Sniego 
sluogsniai kalnuose orui atši
lus ėmė tirpti ir upėse vanduo 
pradėjo kilti. Daugelis gyven
tojų jau apleido savo namus prie 
Eel ir Mad upių.

BUENOS AIRES. — Argen
tinos policija suėmė jauną pran
cūzą, kuris buvo nelegaliai atvy
kęs į Argentiną spalio mėnesį su 
tikslu nužudyti Prancūzijos pre
zidentą De Gaulle, kai jis lan
kėsi Argentinoje.

NEW YORKAS. — Miesto ge
rovės departamento tarnautojai 
išėjo streikuoti. Viso streikuo
ja 7,600 tarnautojų. Miesto val
džia paskelbė, kad visi streikuo
jantieji bus atleisti iš tarnybų. 
Unija, priešingai, sako, kad nors 
vieną atleidus ar nubaudus strei
kas vėl prasideda.

NEW DELHI, Indija. — Pra
nešama, kad buvusi maža Portu
galijos kolonija Goa, vakarinia
me Indijos pakrašty, bus pavers
ta laivyno baze su padidintais 
uosto įrengimais. Indija atėmė 
Goa iš Portugalijos 1961 metais.

MIAMI, Fla. — žvejų laivas 
j ūroj e pas tebė j o beplaukianti 
žmogų ir jį ištraukė. Paaiškėjo, 
kad plaukikas buvo nuplautas 
nuo laivo ir be gelbėjimo juostos 
išbuvo vandenyje 18 valandų. 
Jis buvo taip nuvargęs, kad be
plaukdamas miegojo.

Komunistų skilimas 
mongolų partijoje 
MASKVA. — Ideologinis ski

limas tarp Maskvos ir Pekingo 
komunistų pasireiškia jau dau
gelio kraštų komunistų partijo
se. Mongolijos premjeras ir ko
munistų partijos vadas Yumz- 
hagin Esedenbal savo kalboje 
Mongolijos komunistų centrinio 
komiteto susirinkime pasisakė 
prieš “demagogus”, kurie bando 
trukdyti darbą. Jie, pasak prem
jero, siekia suskaldyti partiją, 
bando išjudinti nacionalistines 
aistras ir pakenkti partijai.

Trys Mongolijos partijos cen
trinio komiteto nariai buvo iš
mesti iš partijos. , Mongolijos 
komunistų vadas yra žinomas 
savo prosovietišku nusistatymu. 
Jis labai dažnai lankosi Mask
voje. Jo partijoje atsirado, mąs
tyt, tokių, kurie norėtų arčiau 
glaustis prie Kinijos, kuri rasi
niai yra mongolams artimesnė.

Savo kalboje Tsedenbal labai 
gyrė Sovietų Sąjungą, ir gynė 
savo vedamą artimo bendradar
biavimo su Sovietais liniją.

Kaip žinoma, Japonijoje keli 
žymus komunistai buvo išmesti 
iš partijos už sovietiško komu
nizmo garbinimą. Daugumas ja
ponų komunistų remia Kinijos 
liniją.

\ Į INDONESIA I

I Singapūrą britai pasiuntė du parašiutininku batalijonus. Dalis kariy jau pasiekė Singapūrą, o 
kiti skrenda. Britai bus permesti į Saravaką, kad galėtu padėti vietos gyventojarps gintis nuo 

Indonezijos karty.

PAKISTANAS NEPATENKINTAS JAV 
DUODAMA KARINE PAGELBA INDIJAI

___ Santykiai su Kinija darosi glaudesni
KARACHI, Pakistanas. — Prezidento rinkimai Pakistane pa

sibaigė, tačiau rinkimų metu išjudintas politinis karštis neat- 
slūgsta. Neramumai, riaušės ir padegimai siaučia Karachi mieste, 
kur antradienį žuvo 33 žmonės, 300 buvo sužeisti ir apie 2,000 
neteko namų. Policijai padeda ginkluoti kariuomenės daliniai, ta
čiau neramumai tęsiasi.

Pralaimėjusi rinkimus Fati
ma Jinnah pareiškė, kad rinki
mai buvo nevįsai laisvi. Parei
gūnai kišosi į balsavimą, rinkė
jai buvo grąsinami, pasitaikė 
daug korupcijos ir kyšių ėmimo 
pavyzdžiui

Naujai išrinktas1 prezidentas 
Ayub Khan, kalbėdamas su laik
raštininkais po rinkimų pareiš
kė, kad Amerikos politika Azi
joje esanti pasikeitusi. Tai esą 
sudaro pavojų Pakistano saugu-1 
inui. Didžiausias Pakistano rū
pestis esąs Amerikos duodama 
parama Indijai. Pakistanu! la
bai nepatinka, kad Amerika duo
da Indijai ginklų. Tuos ginklus 
Indija sakosi pavartosianti prieš 
Kiniją, tačiau Pakistano prezi
dento nuomone, Indija juos jau 
vartojanti savo kaimynų baugi
nimui.

tarp Pakistano ir Kinijos darosi 
vis glaudesni. Nesenai Pakista
nas gavo 60 milijonų dolerių pa
skolą iš Kinijos, irieš metus ati
daryta oro susisiekimo linija 
tarp Karachi ir Pekingo nuolat 
du kart per savaitę veža abiejų 
tautų prekybos delegacijas ir 
vyriausybės pareigūnus. Nors 
daugumas Pakistano gyventojų 
yra pamaldūs moslemai, tačiau 
Kinijos rodomas palankumas ir 
jos blogi santykiai su Pakistano 
priešu — Indija, pakistaniečiam 
daro gerą įspūdį. Pakistano laik
raščiai pasakoja, kokios švarios 
Kinijos miestų gatvės, kuriose 
nesą nei elgetų, nei musių, jie 
rašo, kad Kinijoje nėra bedar
bių ir visi gerai gyvena. Visa tai 
daro įspūdį neturtingiems Pakis
tano gyventojams. Jie negirdi 
nei apie terorą, nei prievartą, ku
rią kenčia Kinijos liaudis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Maskvos laikraščiai “Prav
da” ir “Izvestia”, aprašydami 
prezidento Johnsono kalbą kon
grese, sako, kad sovietų gyven
tojams ji padariusi neigiamą 
įspūdį. Kalboje esą nieko nesa
koma apie Amerikos kišimąsi į 
kitų tautų reikalus. Laikraš
čiai nieko neužsiminė apie pre
zidento pakvietimą naujiems so
vietų vadams apsilankyti Ame
rikoje.

JAV kongresas vakar oficia
liai patvirtino prezidento' rinki
mų lapkričio 3 d. rezultatus. 
Gruodžio 14 d. visų valstijų elek- 
toriai išrinko prezidentą Johnso- 
ną, o sausio 6 d. kongresas, su
skaitęs elektorių balsus, atliko 
konstitucijos numatytą formalu
mą ir rinkimų rezultatus patvir
tino.

♦ Atominės energijos komisi
jos pirmininkas pranešė, kad 
šiais metais apie 1,000 Tenne- 
f?see darbininkų neteks darbo, 
sumažinus atominii) ginklų ga
mybą. Jis paaiškino, kad ato
miniai ginklai ir toliau bus ga
minami kitose vietovėse.

Indija — Pakistano priešas

Pakistano ir Indijos santy
kiai buvo blogi jau nuo britų In
dijos padalinimo 1947 metais. 
Tuo metu buvo įvykusios didelės 
žudynės tarp moslemų ir indų. 
Pakistanas tapo padalintas į va
karų ir rytų Pakistaną. Jų tar
pe yra didžiulė Indijos teritori
ja. Tarp abiejų Pakistano dalių 
yra 1,000 mylių atstumas. Ne
žiūrint ilgai užtrukusių derybų 
Pakistanui nepavyko išsiderėti 
sausumos kelio sistemos, kuri 
jungtų abi dalis. Kitas krislas 
abiejų tautų akyse yra padalin
tas Kašmiro kraštas, kurį abi 
tautos vadina savu. Per pasku
tinius 17 metų paliaubų linijos 
zonoje vyksta nuolat pasikarto
ja susirėmimai tarp Pakistano 
ir Indijos sargybų.

Didėja Kinijos įtaka

Paskutiniais keliais metais Pa
kistanas pradėjo suartėti su ko
munistine Kinija. Nors iki šiol 
Pakistanas priklauso dviems 
vakarų pasaulio karinėms sąjun
goms — Beato ir centralinės 
sąjungos organizacijai, ir praė
jusią savaitę Pakistano preziden
tas paneigė gandus, kad Pakis
tanas žadąs iš tų karinių sąjun
gų pasitraukti, tačiau ryšiai

Izraelis šaukiasi 
bendradarbiavimo
JERUZALĖ. — Pasibaigus 

pasauliniam sionistų kongresui 
Izraelio . ministerio pirmininko 
pavaduotojas Abba Eban pasa
kė į suvažiavusius sionistų or
ganizacijų atstovus kalbą, ku
rioje ragino visame pasaulyje iš
siskirsčiusius žydus aukotis ir 
dirbti Izraelio saugumui ir gar
bei išlaikyti.

Jis įspėjo tuos, kurie nesu
pranta, kad maža Izraelio vals
tybė yra remiama žydų visame 
pasaulyje. Jis prašė atstovus iš
vystyti dar glaudesnį bendradar
biavimą tarp Izraelyje ir pasau
lyje gyvenančių žydų.

Kalbėdamas apie arabų^-žydų 
santykius, Eban pareiškė kon
gresui, kad visų nesusipratimų 
šaknis esanti ta, kad arabai ne
sugeba suprasti, kad maža sri
tis, kur arabų laisvė buvo pa
žeista, kad galima būtų išlais
vinti kitą tautą, turėjo savo il
gą, jau šimtmečių senumo istori
ją kai arabai dar neturėjo nei 
savo kalbos, nei savo moslemų 
tikėjimo.

♦ Komunistinės Kinijos radi
jas pranešė, kad šiaurės Vietna
mo pajūry trys amerikiečių lai
vai apšaudė Vietnamo teritoriją. 
Laivai buvę nuvyti atgal į jūrą. 
Washingtonas pareiškė, kad nie
ko apie tą susišaudymą nežino.

♦ Filadelfijoje, užsidegus tri
jų aukštų namui, žuvo ugnyje 
keturi asmenys, šeši buvo su
žeisti.

♦ Buvusio prezidento sūnus 
Roosevelt pranešė, kad jis kan
didatuoja į Los Angeles miesto 
merus ir tikisi laimėti rinkimus, 
kurie bus balandžio 6 d.

EGIPTAS PERGYVENA EKONOMINĘ 
KRIZĘ, IEŠKO PARAMOS MASKVOJE

CAIRO, JAR. — Pranešimai iš Egipto sako, kad praėjusią 
savaitę Egipto vyriausybė pardavė Europoje aukso už 30 milijonų 
dolerių. Svetimos valiutos trūkumas Egipte jau senai jaučiamas, 
nes Egiptas turi daug skolų. Ekonominė krizė Eįgipte privertė 
užsidaryti visą eilę fabrikų, kuriems trūksta žaliavų; arba mašinų 
dalių.

Egipto vyriausybė paskutiniu 
metu turi daug rūpesčių. Jų di
džiausias yra nepaprastas gyven
toj i] augimas. Įvairūs projektai, 
kuriuos pradėjo Nasserio vyriau
sybė, daug kainuoja. Nemažai 
pinigų išleidžiama ginklams ir 
kariuomenei. Egiptas, kaip ir 
kitos arabų tautos, yra pasiry- 

I žusios išvyti žydus iš Palestinos. 
Pasiruošimai tam karui pareika
lauja daug išlaidų.

Daug žmonių — mažai vandens
Nemažai Egipto lėšų suėda 

įvairius irrigacijos darbai dyku
mose. Amerika yra daug padė
jusi Egiptui išvalant druskingus 
ežerus ir kasant gilius šulinius 
smėlėtuose Egipto vietose.. So
vietai padeda Egiptui statyti di
džiulį Aswan tvenkinį ir van
dens milžinišką rezervuarą, ku
ris turės aplinkines dykumas pa-, 
versti derlingais laukais. Už
tvanka turėtų būti baigta 1967 
metais, tačiau specialistų nuo
mone, tas maistas, kurį bus gali
ma išauginti naujuose laukuose 
su užtvankos vandens pagelba, 
jau senai yrą praaugtas naujų 
žmonių skaičiaus, kuris gimė be
statant tą užtvanką?

Amerika įrengia aerodromus
Paskutiniu metu santykiai 

tarp Egipto ir Amerikos pablo
gėjo. Kongo įvykiai parodė, kad 
Nasseris, nors ir priimdamas ne
mažą amerikiečių pagelbą, nere
mia Amerikos politikos, bet eina 
išvien su jos priešais. Nežiūrint 
į tai Amerikos administracija ir 
toliau siunčia maistą ir kitą pa
gelbą Egiptui. Vienas iš įdo
miausių tos pagelbos pavyzdžių 
yra du Egipto aerodromai: Kai
re ir 20 mylių už jo esantis Me- 
nyas. Abiejuose amerikiečiai 
įrengia modernius radaro, skri
dimų kontrolės ir susižinojimo 
įrengimus.

Be pačių įrengimų amerikie
čiai mokina egiptiečius civiliu? 
ir kariuomenės technikus nau
jausių susižinojimo metodų. Pa 
tys aerodromų Įrengimai ir mo 
kymo centras yra įrengti Ame
rikos pinigais. Amerikos specia- 
.¡štai praktiškai dirba aerodro 
muose, mokindami egiptiečius. 
Nors įrengimai jau' beveik baig
ti, tačiau pati specialistų paruo 
Šimo programa užtruks dar keli 
metus.

Vokietijai patiko 
prezidento kalba

BONN A. — Vokietijos vyriau
sybė ir spauda yra patenkinti 
prezidento Johnsono kalba kon
grese. Joje jis pasakė, kad Ame
rika nepakeitė savo pažiūros, 
kad rytų ir vakarų Vokietijas 
reikia sujungti. Vokiečių vy
riausybės kalbėtojas Kari Guen- 
ter von Hase pareiškė, kad pre- 
zidfentas Johnsónas patikino 
kanclerį Erhard savo Naujųjų 
Metų proga atsiųstoje telegra
moje, kad Amerika savo linijos 
nepakeitė ir kad ji toliau reika
laus abiejų Vokietijų sujungi
mo pagal laisvo apsisprendimo 
teisę.

valstybes. Sovietų povandeni
niai laivai pastoviai naudojasi 
netoli Kairo esančia Egipto lai
vyno baze, kurios susižinojimo 
įrengimai yra Amerikos pinigais 
įrengti.

Europos diplomatiniai stebė
tojai galvoja, kad Egipto Nas- 
seris yra tapęs arabų Castro. 
Nuo jo netoli atsilieka ir Alžy
ro Ben Bella, kuris praėjusiais 
metais gavo 40 milijonų ame
rikietiškų dolerių paramos.

Sovietai kalbina 
Sukamo pasilikti 
JAKARTA. — Indonezijos už

sienio reikalų ministerį Suban- 
drio aplankė sovietų ambasado
rius Nikolai Miiohailov. Jakar- 
tos diplomatiniai sluogsniai sa
ko, kad sovietų ambasadorius 
bandė prikalbinti Indonezijos vy
riausybę neišeiti iš Jungtinių 
Tautų organizacijos.

Jungtinės Tautos nepriima In
donezijos pasitraukimo. Jos at
stovas-Palar išskubėjo namo pa
sitarti su prezidentu Sukamo. 
Jakartoje diplomatai kalba, kad 
Indonezijos vyriausybė nenorė
jusi išeiti iš JT, tačiau tas buvo 
padaryta paties Sukamo.

Sovietai nenori prileisti, kad 
Indonezija suartėtų su Kinija. 
Jau pernai buvo sumažinti siun
čiamų iš Maskvos į Indoneziją 
ginklų kiekiai, tuo darant spau
dimą Indonezijai. Sovietų nuo
mone, Indonezijos išstojimas iš 
jungtinių Tautų padidintų įtam
pą Azijos pietuose, ko sovietai 
šiuo metu nepageidauja.

Indonezijos ’vyriausybė [pra
nešė, kad ir toliau ji leis veikti 
įvairioms Jungtinių Tautų agen
tūroms Indonezijoje, čia yra 
apie 100 įvairių tautų specialis
tų, kurie padeda Indonezijai sta
tybos, švietimo, žuvininkystės, 
miškininkystės ir sveikatos sri
tyse. Jungtinės Tautos numato 
išleisti Indonezijoje apie 50 mi
lijonų per ateinančius kelis me
lus.

Nusileidžia sovietų lėktuvai
Užsienio spauda nurodo ir tr 

faktą, kad dideli sovietų sprau 
miniai transporto lėktuvai nusi
leidžia Egipto aerodromuose su 
ginklais Kongo sukilėliams, Al- 
zyrui ir net Kipro salos vysku
pui Makarios. Tų lėktuvų nu
sileidimą prižiūri ir jiems pade
da amerikiečiai specialistai pa
naudodami modernius iš Ameri
kos atvežtus radaro ir elektroni
nio susižinojimo prietaisus. Ma
noma, kad be amerikiečių pagal
bos tų ginklų pristatymas būtų 
smarkiai suvėlintas, nes reikėtų 
vartoti mažesnius lėktuvus.

Stebėtojai tvirtina, kad per 
Egiptą sovietų ginklai pasiekia 
visas Afrikos tautas. Iš čia jie 
vežami visokiais keliais į Suda
ną, tiesiog i Kongą, ir į kitas

Nori persvarstyti 
JAV bazių sutarti 
MANILA, Filipinai. — Užsie

nių reikalų ministeris Mauro 
flendez tarėsi su JAV ambasa- 
lorftimi Filipinuose McCormick 
^ln|r dėl peržiūrėiimo nutarties, 
tūri leidžia Amerikai laikyti sa
vo karines bazes Filipinuose.

Pasitarimai dėl sutarties per
svarstymo buvo pradėti dar 
1956 metais, tačiau jie buvo nu
trūkę atėjus į valdžią dabarti
niam prezidentui. Paskutinieji 
įvykiai, kurių metu amerikiečių 
bazių sargybiniai nušovė du fi
lipiniečius, sudarė aplinkybes, 
kurios reikalauja peržiūrėti su
tartį.

Filipinų vyriausybė reikalau
ja, kad visi svetimšaliai, neišski
riant nei Amerikos bazių perso
nalo būtų už nusikaltimus Fili
pinų gyventojams teisiami Fili
pinų teismų. Iki šiol amerikie
čiai būdavo teisiami tik pačių 
amerikiečių kariuomenės teismo.

í‘



LAIKAS —
1965 m. sausio 17 d. 
3 vai po piety.

VIETA —
Marijos Aukštesnio
sios Molęy  klos salė, 
67th ir So. California 
Avenue kampas.

Dalis Detroito Lituanistinės,Mokyklos mokinių, 1964 m. gruodžio 20 dieną vaidinusių “Skai-
drytę” Lietuvių Namuose.

Detroito naujienos
LIETINGOMS KALĖDOMS į KANADĄ

Nebuvo baltos romantikos pe
reitose Kalėdose. Jau pora dienų 
prieš jas Detroitas paskendo mi
glose ir lietuj. Gruodžio vidurio 
sniegas ir šaltis išnyko, kaip sap
nas.

Kūčių dieną pasileidome į On
tario, Londono link. Buvo po
pietis, tamsus, rūškanas, ašaro
tas. Ne toks tamsus, kad degtų 
įvairiaspalvės kalėdinės ugnys, 
bet vistiek matomumas tebuvo 
gal ketvirčio mylios. Kol per 
Windsora persigrūdom ir 401-jį 
greitkelį pasiekėme, užėjo g&d-( 
na naktis. Sekė pustrečios va
landos įtempto vairavimo, lietui 
pliaupte pliaupiant,, kad net lan
gų valytuvai nespėjo savo 
atiiiktL Tik kai pasiek ėmė viso
mis kalėdinių žiburių spalvomis 
užsidegusį Mt Brydges mieste
liuką, lietus buvo liovęsis ir iš
virtęs. į tirštą miglą. Bet čia 
kelionė ir baigėsi — Juzės ir Ka
zio Valaičių ūkyje.

LENGVAI PRIŽIŪRIMAS 
SUNKUS LR STORAS VINYL 

LINOLEUMAS.

Jo nereikia nei smarkiai Šveisti, 
nei vaškuoti.

Dabar tokiomis neįtikėtinomis 
žemomis kainomis:

9X12 _____________ $9.95
12X12 ......„.............  $14.95
12X1'5 _____________ $18.85

Daugiau kaip 30 spalvų ir peišinių 
pasirinkimui.

Vinyl galima lengvai susukti, 
9 ir 12 pločio 79 c. kvadratinis 

yardas.
VINYL ASBESTOS plytelės 

¿(tiles) po 10 c.
DAŽAI — FLAT — ENAMEL 

— EXTERIOR
$3.00 už galioną.

SP AÍTIS
3261 S. HALSTED STREET 

VI 2-6472

Agronomas Kazys Valaitis 
(įžymaus socialdemokratų veikė
jo, pedagogo Jono brolis) iš ta
bako auginimo baigia persimes
ti į kalakutų gamybą. Tikrai, 
žodis “gamyba” čia gal pats tin
kamiausias, nes tie nelaimingie
ji paukšteliai atsiranda elektros 
šiluma perimi iš dirbtinai ap
vaisinto kiaušinio, o užgimę yra 
atiduomi automatizaciniam val- 
gydinimui ir girdymui, skubė
dami užauga, skubėdami deda 
kiaušinius, skubėdami kiša gal
vas po giljotina ir atsiduria ant 
kalėdinio stalo... Kai jau išsigie- 
drijusį Kalėdų rytą šimtus už
augusių ir nusirpusių paukščių 
apžiūrinėjame, su nuostaba kon- 
statarome, kad jie visi, kaip vie
nas, vienodi. Ir nepamirštamas 
lieka atskirose patalpose užda
rytų daugelio patinų “šur-lum- 
bur-lum-bur-lum-burlum” klyks
mas, su mumis pasisveikinant. 
Keisčiausia, kad tie skaisčiai 
raudonom skiauterėm ir barz
dom “vyrai” savo kalakutišką 
pasisveikinimą kartoja daugelį 
kartų, su ilgokom pauzom, ir vi
si absoliučiai kartu, tartum ko
kio nematomo dirigento para
ginti.

Buvome nuvažiavę į Londoną, 
j Šiluvos Marijos vardo (jei ne
suklydau pavadinime?) lietuviš
ką bažnyčią. Bažnytėlė maža, 
su gal pora šimtų sėdimų vietų, 
neseniai iš kitataučių ir kitati
kių pigiai (berods, už 25 tūkstan
čius) nupirkta ir gražiai atre
montuota. Reikia pasakyti, vi
daus įrengimas atliktas su sko
niu ir meile, ir tikrai įėjęs pa
sijungti Dievo namuose 'besąs. 
Tik pamaldų tvarka čia palikta 
senoji. Viskas lotyniškai, giedo- 
tinai. Beje, dvylikos žmonių 
choreliui labai nesisekė. Dvyli

ka žmonių buvo ir dvylika bal
sų, giedančių kas sau, nors kai

? Kiekviena 
sąskaita 
Ugi 
$10.000

j Apdrausta 
.Teįe^Jės 
^Valdžios 
’-agentūroje
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Lietuvių Meno Ansamblio “Dainavos” Koncertas ir M a i r o n i o Muzikinė Baladė 

“ČIČINSKĄ S”
PREMJERA

Muzika — ALGIO ŠIMKAUS. Pastatymas ANTANO RŪKO. Dekoracijos — VIKTORO PETRAVI- 
ČLAUS. Solistai— D ANA STANKAITYTÊ, JONAS VAZNELIS. Aktorė — EGLE VILUTIENÊ. Stygi
nis kvartetas — POVILAS MATIUKAS, ALFONSAS PAUKŠTYS, JUOZAS STROLIA, PETRAS 
ARMONAS, Prie piano — prof. VLADAS JAKUBÊNAS.

Dirigentai — ALGIS ŠIMKUS ir PETRAS ARMONAS.

BILIETAI GAUNAMI: | Rašo '
“MARGINIUOSE”, 2511 l| PaS 
69th St. Tel. PR 8-4585- ■ D ■ Būva “ROYAL BLW’ krautuvėj.,.,. . 
4359 So. Campbell Ave. | . 
BI 7-9475. I j
RFANK’S T. V. & BADU|(trysir 
3240 So. Halsted St Tel. ■'(k¿turi 
CA 5-7252. B Nusidži
CICERO — šTANGENBMje rada 
GŲ krautuvėje, 4938 W. 15il Džiaugi 
St. TeL O L 6-1096. ; | reikėjo

KONCERTO DIENĄ KASA |}le*uv'šl
Moti. T( VEIKS NUO 1 VAL. PO Pl®HEaé¡U0S(

tuose, b

Krikšifeo motina Regina Pikūnie- 
nė ir krikštatėvis dr. Vytautas 
Majauskas mažai ką Rasai Eu
genijai beturėjo pagelbėti. Ku
nigo. klausiama, ar nori- būti pa
krikštyta, garsiai ir drąsiai at
sakė “taip” ir žodį pavirtinda
ma persižegnojo. O kai reikė-1 
jo atsižadėti velnio, tai atsižadė
jusi ir vėl persižegnojo, žegno
josi, berods, ir druskos gavusi, 
ir švęstu vandeniu apipilta. Ir 
jeigu ne visur šypsojosi, tai, 
anaitol, ir nesiraukė, verkti jo
kiu atveju neketino. Jeigu, ka
da nors matysime Algimanto As-
tašaičio susuktą krikštynų filmą, 
tai tarp Ititko regėsime Ir pus
šimtį besišypsančių veidų, su 
nuostaba krikšto ceremonijų ei
gą stebinčių.

Apeigas atlikus sekė puiki1 
krikštynų puota, šampanu pra
dėta ir šampanu baigta. Tik pa
ti puotos kaltininkė, dar porą va
landų tarp publikos pasišvąisčiu- 
si ir keletą šokių su krikštatėviu 
sušokusi, vis dėlto, jos galo ne
besulaukė...

Ir kitos šaunios krikštynos
Kalėdų dieną (gruodžio 25) 

kun. Juozas Kluonius, Skidway 
Lake parapijos klebonas, pa
krikštijo Stasės ir Leono Mat- 
vekų dukrelę Almą Mariją. Krik
što tėvais buvo Albina Vyšniaus
kienė ir kanadiškis Leono drau
gas iš Toronto Alfonsas Gedutis. 
Krikštynų pokylyje irgi dalyva
vę apie pusšimtis svečių. Deja, 
rašančiam nebepavyko laiku is 
Kanados sugrįžti į šias krikšty
nas.

Nauji Metai šen ir ten
Neskaitant eilės privačių N. 

Metų sutikimų šeimose, šįmet 
buvo du dideli visuomeniški su
tikimai, iš viso subūrę apie 450 
žmonių. Apie 250 tautiečių N. 
Metus sutiko Lietuvių namuose. 
Tai gražus persilaužimas į ge
rąją pusę. Pernai, Bendruome
nei j Lietuvių namus tesutrau- 
kus nepilną šimtinę, buvo vos iš
vengta deficito, šįmet rengė De
troito Lietuvių Namų Draugijos 
vaidyba ir, ALB radijo prane
šimu, L. namų naudai padarė 
apie 600 dol. pelno.

Tuller viešbutyje ALIAS De
troito skyriaus v-bos rengtas N. 
Metų balius turėjo apie 200 sve
čių. čia programą išpildė ame
rikiečių baleto solistai. Bendrai, 
nuotaika buvusi nebloga, nes 
rengėjai — inžinieriai padarė 
viską, ką galėję, kad būtų jau
ku. Tik gerokai nusivilta nesu
kalbamais viešbučio vadovais, 
patarnautojais, maistu. Dauge
lis pranašauja, kad viešbutyje 
N. Metų sutikimo ilgai, ilgai ne
bebūsią.

Ir L. namuose, ir Tuller vieš
butyje, dvylikiai išmušus bu
vęs sugiedotas Tautos himnas.

"Šilainė" šoko Lansinge
Sausio . 1 d. gubernatorius 

George Romney buvo įvesdintas 
naujam dvejų metų terminui. 
Suruošto ta proga pokylio metu 
svečius linksmino dvi tautinių 
šokių grupės: mūsų “Šilainė”, 
Galinos Gobienės vis sumaniai 
tebevadovaujama, ir lenkų šokė
jai.

Serga dr. J. Pikūnas
švenčių metu sunegalavęs dr. 

Justas Pikūnas buvo porai die
nų net Providence ligoninėje at
sidūręs. Dabar iš ligoninės jau 
yrą. grįžęs ir gydosi namie. De
troito katalikų universitete dir-

kurie iš tų balsų ir visai geri. 
Paskui kažkas teisino, kad, gir-' 
di, jie po ¡bendrų kūčių ir po vi-i 
dumakčio pamaldų tebesą iš
vargę, nemiegoję, o be to, ir ne
pilnas sąstatas. Keista tik, kam 
jiems reikėjo besimeldžiančius 
trukdyti ir patiems kankintis ?...

Buvome dar užsukę pas Ele
ną ir Juozą Beržėnus. J. Beržė
nus — šviesus, valstiečių — liau
dininkų pakraipos žmogus, dide
lis spaudos mėgėjas ir kultūri
nių apraiškų rėmėjas. Jo ūkyje 
irgi ne vien tabakas auginamas, 
o žymią dalį pajamų sudaro ir 
vaismedžių sodai. Ne retas de- 
trodtiškis viena ar kita proga 
parsiveža J. Beržėno saldinių 
obuolių bušelį. Ir kokie obuoliai ! 
Kad ir lepiausio skonio Ievą ga
lėtumei jais sugundyti. Gaila, 
kad J. Beržėno sodai už 130 my
lių nuo Detroito’ O ponios Ber- 
žėnienės gaminti sūriai neturi 

turbūt, visoje Amerikoje. 
Vėlgi gaila, kad ponia Beržėnie- 
nė negamina jų pardavimui. Be
je, pas Beržėnus atvažiavome su 
nuotykiais. Tikrumoje, buvome 
atvilkti traktorium. Mat0 saulu
tei pro debesis prasikalus pamir
šome apie vakarykščias liūtis ir 
užvažiavome ne žvyruotu kasti
niu keliu, o vasarą naudojamu 
lauky keleliu. Užvažiavome ir 
paskendome iki stebulių. Tas 
purvinas pusmylis išsitęsė į va
landą.

Bet dabar jau viskas — praei
tis. Maloni praeitis. Daug 
džiaugsmo turėjome visi, ypač 
vaikai, vaišingų bičiulių Valai
čių namuose, kur visi penki šei
mos vaikučiai, nuo 7 iki 14 me
tų amžiaus — muzikantai. Sma
giai valanda prabėgo su ponais 
Beržėnais ir keliais jų svečiais. 
Įdomu buvo pamatyti ir būrelį 
Londono lietuvių. Jų tarpe su
tikau buvusį gimnazijos drau
gą Miroslavą Chainauską, ku
rio pavardę dažnai matome spau
doje, kaip jaunimo organizato
riaus, skautų veikėjo, visuome
nininko.

Veselkaitê priėmė krikštą
Penkios dešimtys svečių pe

reito gruodžio 26 d. vakare ste
bėjo įdomias ceremonijas Biru
tės ir Viktoro Veselkų namuo
se. šeimininkų bičiulis dar iš 
Lietuvos, kun. Domininkas Len
gvinas (šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos Windsore klebonas) 
suteikė krikšto sakramentą Ra
sai Eugenijai Veselkaitei. Ne
būtų čia ko šnekėti, jei krikšti
jamoji tebūtų buvęs mažas pa
darėlis, į drobules susuptas, ku
ris paragavęs druskos ir gavęs 
šalto vandens ant galvelės būtų 
ėmęs klykti, spardytis. Ne. čia 
buvo trejų metukų “panelė”, iki 
toj augusi ir tarpųsi ne tik ma
sinos, bet ir vyresnių trijų sesu- 
čių globojama,, mokinama, tad 
HŠpiuisiisį, tartum vaiky darže-, 
tlio “studentė" jei ne daugiau..

Detroito šeštadieninės Lituanistinės mokyklos mokiniai Lietuvių Namuose pasitinka Kalėdą 
Senelį 1964 metų gruodžio 20 dieną.

bančiam psichologijos profeso
riui Kalėdų atostogos bus pra
ėjusios labai nelemtai.

Lituanistinė mokykla 

pradeda darbq
šeštadieninė lituanistinė mo

kykla šv. Antano ir len’ktį šv. Ka
zimiero mokyklų patalpose, po- 
atostogihį darbą pradeda šį šeš
tadienį, sausio 9 d. Tėvai prašo
mi vaikus suvežti nustatytu lai
ku.

Tik savaite iki
Čiurlionio koncerto

Alfonso Mikulskio vedamas 
Tautinio Meno Ansamblis “Čiur
lionis”, kaip jau buvo rašyta 
aniksčiau, į Detroitą atvažiuoja 
sausio 16 d. Koncertas įyyks Lie
tuvių namuose. Prasidės 7 vai. 
vakare. Bus duota poros valan
dų tarptautinių arijų ir mūsų 
liaudies dainų programa, kurios 
tik mažą dalelę girdėjome perei

PLANINGAS TAUPYMAS

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Dabartinis dividendas 4}i% išmokamas du kart 
per metus.

I Antad,, 

Į kfadie

UTUAL

Phone Vidiniai 7-7747

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Pirmadienį, antradienį ir penktadienį 
nuo 9 vai. ryto iki 4 vaL po pie tj. 

Ketvirtadienį nno 9 vai. ryto iki 8 v. vak- 
šeitadienj nuo 9 vaL ryt© iki 1 vai. po piei^ 
Trečiadienį nidaryta via^dieiu^

tą rudenį vilniečių surengtame 
baliuje. Po koncerto.šokiai ir bu
fetas. Įėjimas — 3 dol. asme
niui, o jaunimui — po 1 dol.

Alfonsas Nakas

Negaila
Vladai, aš rimtai ant tavęs 

pykstu, kad tu savo pažadų nesi
laikai'!

Tai nieko nereiškia, Uršulike, 
aš galiu tau naujus pažadus duo
ti!

5': j 
current dividend on In^eitment bonus

V/2% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetj ir ekstra !4% per metus ¡¿mokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE •— CHICAGO 32. ILLINOtt
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. 4^0 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak

Vieniu

SAVINGS .‘LŪAN
Chartered and Supervised by the United States Government 

2212 CERMAK ROAD e CHICAGO S, ILLINOIS

"Barbernėj"
_Tamstos šuo, .atrodo,, lain 

domisi, kaip tamsta man jpH 
kus kerpi, sako į atlošiamą W 
dę pasodintas klientas.

— Tai ne dėlto> — nestori 
atsakė kirpėjas. — Kartais, mat, 
pasitaiko, kad. per neapsižiūri 
jimą bekerpant plaukus nuste 
pa ausies galiukas...

pasti.
I Tai i 
[savo in: 
His skail 
[ilgai už 
Ipau, ką 
Ipapasak 
[lietuvių 
rvo palei 
hi, kaip 
Įnusimin 
■man bu 
Į tuviški 
Ine šešis 
Iii”, tai j 
■didelio j 
■japonų 
Etai nere 
■neverta 
liŠmokti.
I Tokijc 
Kės nej 
baug ką 
įpasakoti 
Kosi. Ge 
■žinoti ii 
■pamatyti 
Idaug vei

"'NAUJIENOS* KIEKVIEBD 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

TIKIMĖS, kad 
turėsime progos 
Jus pamatyti ir 
patarnauti Jums 
ir Jūsų 
namiškiams



2511 n
1585. J 
-autine 
Ive. Td

lašo VLADAS RASČIAUSKAS '

Pas misijonierių kun. Antaną Karlavicių
į Buvau pasiryžęs japoniškai 
iki šimto suskaičiuoti. Pradžio- 
e atrodė, jog tai bus gana 
engvas dalykas. Mi mi — mu 
(trys ir trys — šeši), jo jo — ja 
keturi ir keturi — aštuoni). 
Nusidžiaugiau, kai skaičiuotė- 
e radau vieną lietuvišką žodį.

I W. 1S| ^¡augiausi todėl, kad man ne
tikėjo j Bakačkalą važiuoti 
lietuviškos žodžio šaknies ieš- 
ioti. Teisybė, ją radau toliau, 
mačiuose Tolimiausiuose Ry- 
uose, bet vis dėlto pavyko su-

BADId 
. Td.

JENBa

Noriu papasakoti apie didelį 
lietuvį misijonierių, jau pen
kiolika meti] atliekantį įvairias 
misijas bedievių, pagonų ir 
stabmeldžių krašte. Turiu gal
voję kun. Antaną Karlavicių, 
kurį susiradau Kijoto mieste, 
senoje japonų sostinėje.

KASA
> piErç

į Tai žodis “šeši”. Pradėjau 
iavo instruktorei aiškinti, kad 
įis skaitmuo lietuviškas. Gana 
ilgai užtruko, kol jai išaiški- 
lau, ką “lietuviškas” reiškia ir 
papasakojau kelis dalykus iš 
ietuvių tautos praeities. Ji bu
fo patenkinta, o aš džiaugian
ti, kaip geležėlę radęs. Mano 
inisiminimui nebuvo galo, kai 
man buvo išaiškinta, kad lie
tuviški “šeši” japoniškai visai 
le šešis reiškia. Lietuviški “še- 
li”, tai japoniški “septyni”. Iš 
didelio nusiminimo baigiau aš 
aponų kalbos pamokas, bet 

tai nereiškia, kad japoniškai 
teverta mokytis ir negalima 
įmokti.

Tokijo miestas ir jo apylin
kės nepaprastai įdomios, ir 
laug ką Teikėtų apie jas pa- 

lais Įtakoti, peĮ visko neišpasa- 
nan P8*’ Geriausia pačiam nuva- 

1 iuoli ir įdomesnius dalykus 
pamatyti. Nesigailėsite, nes yra

Pasirodo, kad kun. Antanas 
Karlavičius yra kilęs iš Brigh
ton Parko ir dar gana gražiai 
lietuviškai kalba, kaip tikras 
brightonparkietis, “tiaip”, “nie- 
tiaip”. Jis taip norėjo lietuviš
kai pakalbėti, kad visus savo 
reikalus nustūmė į šalį, kad 
tiktai galėtų ilgiau su manim 
pasikalbėti... Viską metė į šalį, 
bet ne mišias...

— Labai norėčiau ilgiau pa
sikalbėti, bet pirma Imlu mi
šias atlaikyti, — jis man tarė.

i Kalèdi

šiamĄ.ka
L

- nenorui laug vertu pamatyti dalykų.
r-taia,mat L______________________
‘apsižiūri
suoste i

— Gerai, — sakau. — Jūs ei
kite mišių laikyti, o aš ęisiu jų 
klausyti.

Taip ir padarėm. Jis savo 
bažnytėlėje paskubomis mišias 
laikė, o aš žiūrinėjau. Apžvel
giau jo parapijomis, įvairaus 
amžiaus japonus, korėjiečius 
ir kitokius azijatus. Pasibaigus 
pamaldoms, prasidėjo įprastas 
aukų rinkimas.

Tiktai pasibaigus mišioms 
turėjau progos su kun. Karla- 
vičium pasikalbėti. Tai nepa
prastai įdomus žmogus. Jam 
teko labai daug išgyventi pir
mutinį penkmetį. Jis buvo pa
skirtas misijoms į Kiniją. Ten

Kun. Antanas Karlavičius ir keliautojas Vladas Rasčiauskas Japonijoje, Ki
joto mieste, visai prie misijonieriaus bažnyčios. Brightonparkietis kun. 
Karlavičius su misijoms buvo išsiųstas į Kiniją, o dabar gyvena Japonijoje.

jam teko net penius metus 
praleisti. Teko matyti šilto ir 
šalto, juodo ir balto. Buvo pri
verstas iš Kinijos išvažiuoti į
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Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4?4% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

JUSTIN MACE3EWICH,

VALANDOS:

HrmML, Kstvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v.
Wtidieni nuo 9 iki 12 v.

Trečiadieni — nedirbama.

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,

Prezidentas

Japoniją, čia jis buvo įvairio
se vietose, bet prieš dešimt me
lų jam buvo paskirta misija 
senoje Japonijos sostinėje, čia 
jis ir šiandien gyvena. Kyoto 
mieste jis turi savo parapiją, 
laiko mišias ir aptarnauja ti
kinčiuosius. Jis buvo pramo
kęs kiniškai, o dabar jau lais
vai kalba japoniškai, šiandien 
jam lengviau kalbėli japoniš
kai, negu lietuviškai, bet jis ir 
lietuviškai, br igli to np arki etiš
kai, dar labai gražiai kalba.

Iš kun. Karlavičiaus paty
riau, kad Kyoto mieste gyve
na įr misijas eina dar vienas 
lietuvis kunigas. Tai bridge- 
por lie lis kun. Ptfšis. Man tvir
tino^ kad kun. Pušis priskirtas 
prie kitos parapijos, bet man 
laikas neleido jo aplankyti.

Seniau po svietą vandravojo 
įvairūs lietuviški revoliucionie
riai, nenuoramos ir nuotykių 
ieškotojai, bet šiandien į toli
mus pasviečius leidžiasi gerų 
Amerikos ¡katalikų vaikai, 
įšventinti kunigais, nenurimę 
vietoje ir pasileidę įvairioms 
misijoms po tolimiausius pa
saulio užkampius ir visai ne
pažįstamus kraštus. 1

Man atrodo, kad ir lietuvių 
tarpe yra tam tikras nenuora
mų skaičius. Nerimo negali pa
slėpti net ir po stipriais kunigo 
drabužiais ir labai tvirtais pa
sižadėjimais. Viskas daroma 
Dievo garbei, bet noras pama
tyti kitus kraštus jaunuolius 
nustumia į Korėją ir Gvinėją

Dievo garbinti. Man atrodo, 
kad jie gerai daro. Esu tikras, 
kad kun. Karlavičius arba kun. 
Pušis, kai sulauks senatvės ir 
išeis pensijon, lai savo brolių 
ir seserų vaikams galės labai 
daug įdomių istorijų papasa
koti. Ohicagoje visą laiką gy- 
venantieji jų bendraminčiai 
luo negalės pasigirti.

Aš kun. Pušio neaplankiau, 
bet jeigu kuris nors lietuvis 
patektų į Kyoto, lai patarčiau 
jį aplankyti. Jo adresą galės 
patirti iš kun. Karlavičiaus,

Bet jeigu į Kyoto patekusie
ji ‘lietuviai bandytų ieškoti 
kun. Karlavičiaus, tai ir jo ne
surastų. Tokios pavardės ir 
mokyčiausias japonas negalės 
ištarti. Japonų liežuvis trum
pas ir labai nelankstus. Jie ne
gali ištarti tam tikrų raidžių 
kombinacijų.

Geriausiame Tokijo viešbu
tyje, kai atsisėdau prie baro ir 
paprašiau stiklo alaus, prie 
manęs priėjo vienas tarnauto
jas ir paklausė, ar aš noriu 
“garu farendu”.

— Kaip aš galiu norėti tokio 
dalyko, jei nežinau, kas tas 
“garu farendu” yra? — atsa
kiau.

— Ne gali būti, jei balto 
plauko sulaukęs žmogus nėži-

Vladas Rasčiauskas, apsuptas besimokančių japonių mergaičių, kartu su 
kitais turistais stovi prie Budos paminklo Kijoto aikštėje.

notų, kas yra “garu farendu”? 
— stebėjosi japonas.

Mudu negalėjome susikalbė
ti. Tada jis pasiėmė paišelį ir 
užrašė, kad “garu farendu” yra 
“girl friend”. Tik tada supra
tom apie ką ėjo kalba.

Jeigu japonai iš gražaus ir 
malonaus dalykėlio padaro 
kažkokį “garu farendu”, tai 
galite įsivaizduoti, ką jie pa
darys iš kun. Karlavičiaus pa
vardės. Tai tiesiog neįmano
ma. Kun. Karlavičius lai žino 
ir nereikalauja, kad japonai jį 
Karlavičium vadintų. Jie ne
gali lokio žodžio ištarti.

Kun. Karlavičius Japonijoje

vadinasi kunigas Kando. O jo 
adresas yra loks: Rev. Anthony 
Kando, Korean Center, 25 Ra
miai cho, Kyoto, Japan.

Žmogus be pinigų
Puplaiškis: Sakyk, iš ko tas 

Papliauška tik ir gyvena ? Kiek
vieną kartą susitikus jis dejuoja 
neturįs pinigų. Vakar sutikau
— nusiskundė, šiandien sutikau
— jis vėl bėdavoja.

Sausgėla: — Vadinas, jis iš 
tavęs nori, kad jam paskolin
tum?

Puplaiškis: Ne jis, o aš!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pinigai sunkiau dirba
Sv. Antano Taupymo Bendrovėje, kai 

kas trys mėnesiai prideda dividendus
šv. Antano Bendrovės taupytojai turi progos kiekvieną metą pasidžiaugti 
keturiais dideliais išmokėjimais! Kovo 31 dieną, birželio 30 d., rugsėjo 
30 d. ir gruodžio 31 d. Bertaininiai dividendai, apskaičiuojami ir išmo
kami kas 90 dienų, reiškia didesnį uždarbį, ir jie priduoda daugiau lank
stumo jūsų taupmenoms.

PELNĄ NESANTIEJI TAUPYMO PLANAI

41*
Dabar mokamas 4% % didesnis negu 
įprastas dividendas, mokamas visoms 
taupymo sąskaitoms, prie kurių taupy
tojas gali pridėti arba atimti įvairias 
sumas. Nežiūrint į sąskaitos pakaitas, 
kas 90 dienų dividendai visvien priski
riami prie jųsų sąskaitos.

41*
Ilgesnio laiko taupymo sąskaitų, planas 
pagrįstas $750.00 sąskaita arba pakar
totinomis panašiomis sumomis. Jei ši 
sąskaita, iškaičius visus pridedamus 
dividendus, išbūna nepaliesta 48 mėne
sius ar ilgesni laiką, bet ne ilgiau 96 
mėnesių, tai bus išmokėtas dar ekstra 
% % priedas kartu su mūsų jau moka
mu dabartiniu 4 Vi % dividendu.

41* 
šimtinių investavimo taupymo planas, 
šioje sąskaitoje jūs turite pridėti arba 
atimti tiktai pilnas šimtines. Šių sąs
kaitų pelnas išmokamas čekiais ir kas 
90 dienų pasiunčiamas paštu.

51*
Esmėje šis planas panašus į anksčiau 
minėtąjį. Jis skiriasi nuo jo tuo, kad 
šioj sąskaitoj laikomi pinigai gauna 1% 
“didįjį boną”, jei įskaitant visus sudė
tinius dividendus, neliečiama 96 mėne
sius arba ilgiau, šis bonas pridedamas 
prie jūsų paprastos taupymo sąskaitos.

ST. ANTHONY SAVINGS
1447 South 49th Court • - Cicero 50, III. • Dial 656-6330 
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Rusai ir turkai
Nikolai Podgorny, SSRS valdančiosios komunistų 

partijos centro komiteto sekretorius ir prezidiumo narys, 
padarė oficialų vizitą Turkijai, gavęs, žinoma, jos kvie
timą. Bet, kai Turkijos prezidentas Fuat Sirmen pasiūlė, 
kad svečias pasakytų kalbą parlamente, opozicinės Tei
singumo partijos senatoriai ir atstovai pakėlė triukšmą.

Didele dauguma parlamentas nutarė duoti balsą 
Kremliaus žmogui. Tačiau parlamente vėl kilo triukš
mas, rusui kalbant. Podgorny kritikavo Šiaurės Atlanto 
Sutarties Organizaciją — NATO ir kitų valstybių kiši
mąsi j Kipro reikalus, savo priekaištus taikydamas dau
giausia Amerikai.

Rusijos komunistų šulas sakė, kad NATO vien tik 
savo egzistavimu trukdo Sovietų Sąjungos '“pasaulio tai
kos” (!) pastangas. Taikos pastangos, kurstant maištus 
bei sukilimus Konge ir kitur ir padedant jiems apsi
ginkluoti !

Podgorno kalba buvo du kartu pertraukta.
Turkija yra ištikimas šiaurės Atlanto sąjungos na

rys ir JAV rėmėja. Trumano Doktrina apsaugojo Turkiją 
nuo sovietų agresijos. NATO buvo ¡steigta JAV inicia
tyva bendram apsigynimui nuo komunistinės Rusijos 
agresijos. Bet Kremliaus atstovas kaltina NATO suda
rant grėsmę tarptautinei taikai — ir nesivaržo taip sa
kyti Turkijos ¡statymų leidėjams.

Jo noras suardyti Vakarų vieningumą aiškus, kaip 
ant delno. Bet diplomatinis taktas labai abejotino aukš
tumo.

Jungtinių Tautų irimo pradžia ? t
Indonezijos prezidentas Sukarno oficialiai pranešė 

pasaulio organizacijos generaliniam sekretoriui ir per 
savo pasiuntinius painformavo kitas valstybes* kad Indo
nezija iš J. T. pasitraukia

Sukamo perpyko, kad Malaysijos atstovas tapo iš
rinktas dvejiems metams į Saugumo Tarybą* nenuolati
niu jos nariu.

Visi stengiasi sauvaliaujantį Jakartos politikaną nuo 
to atkalbinti: ir gen. sekretorius Thant* ir JAV am
basadorius Stevenson, ir Sovietų Rusijos atstovas, ir k. 
Manoma, kad jo pranešimas apie pasitraukimą gali būt 
atmestas arba kad jį (pranešimą) gali suniekinti paties 
Sukamo vyriausybe* nes jisai padarė nutarimą, su nieku 
nepasitaręs.

Tačiau, jeigu Indonezija išeitų iš J. T., tai jos pa
vyzdžiu pasektų gal ir kelios kitos šalys, kurios yra 
nepatenkintos pasaulio organizacijos politika. Daugelis 
tautų nebemoka nustatytų joms duoklių. Tarp jų yra 
Rusija ir Prancūzija.

Gali prasidėti pasaulio organizacijos irimas» vos 
beišgyvenus jai 20 metų.

x (Tęsinys)
Pirmasis Pasaulinis karas 

sugriovė didžiąsias mili tarines 
imperijas Europoje, ir jų pa
vergtos tautos atgavo nepri
klausomybę, kaip kad pramatė 
Amerikos lietuviai socialistai, 
kurie pasiūlė ir pravedė Visuo
tiniame Amerikos lietuvių Sei
me;, Brooklyne (N. Y.)* 1914 m. 
spalio 1 d. rezoliuciją, kad Lie
tuvai privalo būt pripažinta 
tautinio apsisprendimo teisė.

Romos Katalikų Federacijos 
seimas Chicagoje buvo pasisa
kęs už Lietuvos autonomijų 
rusų imperijoje. Atskilusi nuo 
Visuotinio Lietuvių Seimo vi
durinė “tautiečių” srovė — li
beralai sandariečiai ir konser
vatoriai tautininkai — taip pat 
įdėjo į savo politinę programą 
Lietuvos autonomiją.

Bet karui einant į pabaigą, 
1918 m. vasario mėnesį, visų 
Lietuvos srovių atstovai Lie
tuvos Taryboje pasirašė po 
Lietuvos Nepriklausomybės de
klaracija, pagrįsta tautinio ap
sisprendimo principu, ir, karui 
pasibaigus, prasidėjo naujos 
Lietuvos valstybės kūrimas.

P. Grigaitis, “Naujienų” re
daktorius, ištrūkęs iš carizmo 
nagų 1906 m., norėjo aplan
kyti savo tėviškę, pasimatyti 
su savo, draugais iš gimnazijos 
ir universiteto laikų ir pažiū
rėt, kas tenai darosi...

Dėl sunkios ligos (“Ispaniš
koji influenca” ir plaučių už
degimas) kelionę reikėjo ati
dėti iki vasaros 1923 metų.

Susitikimas /
su Pranu Kuraičiu

“Naujienų” redaktorius su
sitiko su senuoju savo bičiuliu 
Pranu Kuraičiu Laisvės Alė
joje. Kuraitis ėjo, apsivilkęs 
ilga juoda sutana, ir dėlto at
rodė aukštas ir liesas. Išblyš
kusiu veidu»

Abiem buvo malonu po tiek 
metų nešim a tymo sueitį ir pa
sišnekėti»

Kuraitis pasikvietė amerikie
tį į savo butą, kuris buvo visai 
netoli. Jisai esąs kurios ten mo
terų kongregacijos (bene Kar- 
melitų) kapelionas. Jo dviejų 
kambarių butas — miegamo
jo ii' Idarbo kabineto — buvo 
labai kukliai* beveik skurdžiai 
mebliuotas» Ant balto linko 
sienų kabojo Jėzaus “muka”, 
keli šventųjų paveikslai ir di
dokas popiežiaus portretas. Iš 
paprastų lentų sukaltas stalas, 
užtiestas balta staltiese, ir keb
lios kietos kėdės.

Pranas išsiėmė iš “klejonke” 
užengtos spintos vyno bonką 
ir dvi taureles. Padėjo ant sta
lo, prašydamas atsisėsti, “kad

būtum svečias”, teisinosi, ne
turįs nieko geresnio pavaišin
ti* nes nežinojęs, kad Grigaitis 
pas jį užeis» Buvo matyt* kad 
jisai negėrikas»

Tik pradėjus vyną siurbčioti* 
Kuraitis tarei “Gerai pažįstu 
,prof. Vincą Čepinskį, didelį so
cialdemokratų veikėją ir gerą 
kalbėtoją» Bet jisai nemateria- 
listos ir apie Karolio Markso 
filosofiją atsiliepęs kritiškąjį o 
kiti socialdemokratų partijos 
inteligentai marksistai ir karšti 
Markso dialektinio materializ
mo pritarėjai»”

Šiandien, praėjus daugiau 
kaip 41 metams po to pasikal
bėjimo, būtų perdrąsu bandyti 
atstatyti detaliŠkai pasikalbė
jimo eigą. Bet pagrindinės 
mintys atmintyje pasiliko.

Socialdemokratai 
politinê partija, o ne sekta

Atsakydamas į tas mokyto 
kunigo pastabas, Grigaitis pri
minė jam, kad vienas žymiau
siųjų tarptautinio socialistų 
sąjūdžio vadų buvo Jean Jau- 
res (žan Žorės)* prancūzų 
parlamento narys, dienraščio 
“L’Humanitė” (žmoniškumas) 
steigėjas ir redaktorius bei di
džiausias prieškarinės Europos 
oratorius. Bet jisai nebūvo nei 
marksistas, nei materialistas. 
Tačiau tarptautiniame darbi
ninkų judėjime jisai buvo la
bai įtakingas ir nuoširdžiai 
kooperavo su didžiuoju Vokie
tijos socialdemokratų vadu 
Augustu BebeliU. \

Juodu kooperavo su Belgijos 
senatorium Emile Vhndervelde 
(ideologiškai artimesniu Jau- 
res’ui, negu Bebeliui) ir su 
Britanijos Darbo partija, ku
rioje įsitikinusių marksistų be
veik nebuvo.

Taigi šių dienų demokratė 
niame socializme išsitenka 
įvairių pasaulėžiūrinių krypčių 
atstovai» Ir kodėl ne? Socialis
tai yra politinė partija* o ne 
ideologinių dogmų propagavi
mo sekta.

Kai dėl prof. V. Čepinskio, 
lai -atrodo, kad jisai buvo dau
giau anglų, negu vokiečių arba 
prancūzų kultūros šalininkas. 
O Anglijoje yra stiprios kom
promiso tradicijos: kompromi
so politikoje, kompromiso so
cialiniuose santykiuose ir ideo
logijoje.

Socialdemokratų vadovauja
mose žmonių masėse yra tikin
čių ii’ netikinčių, laisvamanių 
ir praktikuojančių katalikų, 
protestantų ir kitokių. Social
demokratai 'atmeta belkokią 
prievartą sąžinės dalykuose; 
todėl jie stoja už bažnyčios at- 
skyrimą nuo valstybės ir val
džios išlaikomų mokyklų at-

styrimą Inuo bažnyčios. Šis 
principas yra JAV-bių konsti
tucijoje.

šitą sąžinės laisvės principą 
gynė labai gabiai Lietuvos 
Steigiamame Seime prof» V. 
Čepinskis.

Filosofines problemos
Pranas Kuraitis tiesioginėse 

politinėse kovose* rodos* nedh- 
! lyvavo» Jisai neabejotinai sim
patizavo krikščionims demok
ratams, bet jisai pasirinko sa
vo uždaviniu šviesti katalikiš
ką jaunimą* kad jo nepagautų 
į savo tinklą "materialistai”. 
Jaunimo švietimo ir organiza
vimo reikalingumą seniai su
prato katalikų vadai Šveicari
joje, Belgijoje ir kituose Vaka
rų Europos karštuose. Kurai
tis, kaip anksčiau buvo minėta* 
studijavo Louvain’e.

Jisai Grigaičiui nusiskundė 
turįs be galo daug darbo. Pa
žiūrėjęs į laikrodėlį* jisai pa
reiškė, kad jau reikia jam eiti* 
bet išreiškė norą dar kartą su
sitikti su “Naujienų” redakto
rium ir išsikalbėti plačiau. Ji
sai geidžiąs gauti naujų minčių 
metafizikos problemoms» Bet 
aplinkybės neleido.

Viešnage tėviškėje, viešėji
mas pas seseris Kaune ir va
sarvietėje Kačergynėje; nuvy
kimas į Palangą ir į neseniai 
įjungtą Lietuvos respublikon 
Klaipėdos kraštą; dalyvavimas 
socialdemok. apskričių konfe- 
rencijose; pietus čia, vakarienė 
lien — na, ir nuolatiniai lankys 
mai žmonių, norinčių išgirsti 
apie savo gimines, gyvenančius 
Amerikoje. Nors Kaune buvo 
karo stovis (1), bet su protek
cija galima užtrukti svečiuose 
ir po vidurnakčio ir pareiti 
nakvynėn pas seserį. Lietuvoje 
liepos mėn. naktys trumpos. 
Atsiguli 1 vai., o apie 3-čią jau 
brėkšta. Rezultatas buvo tas, 
kad, pagaliau, įvyko, kaip ang
liškai sakoma, “break - down”. 
Penkias dienas teko išgulėti 
lovoje ir ilsėtis.

Taip ir neteko daugiau su 
kun. Kuraičiu pasimatyti antrą 
kartą ir plačiau išsikalbėti su 
juo metafizikos temomis.

Metafizika
Žodį “metafizika” nukalė 

Aristotelis, didysis senovės 
graikų filosofas (384 - 322 prieš 
Kristų) ir mokslininkas, arba 
kuris noi*s jó mokinių.

Sugrupavus ii’ surūšiavus jo 
raštus, kurių buvo 400 ar dau
giau (tik dalis jų išliko), viena 
jų grupė tapo pažymėta: “Ta 
meta ta fusika” — tai, kas po 
“ta fusika”. Gamtą graikų fi
losofai vadino “fusis” (išt. fiu- 
Sis). Kalbamos grupės raštuo
se diskutuojami žmogaus pa
skirties, dievybės ii’ galutino, 
tolimo (“telos”) tikslo klau
simai.

Bet vėlesnieji filosofai davė 
tam terminui kitokią prasmę: 
kad tai esą antgamtiniai daly-

NAUJŲJŲ METU PROGA
(J. Rajecko, Lietuvos Atstovo, užrekorduota Amerii

Balse kalba į Lietuvą Naujųjų 1965 Metų proga]
MIELIEJI GARBINGOS 
TĖVYNĖS TAUTIEČIAI,

Palydime senuosius 1964 me
tus. Su jais užšibaigė Donelai
čio metai, kuriuos taip didingai 
Amerikoje paminėjom. Jie buvo 
minimi ir Lietuvoje. Mes ypa
tingai atkreipėme dėmesį į Do
nelaičio ilgesį tos mūsų tautos 
gadynės “kai Ūėtuvniiikės dar vo
kiškus žbdžiūs ištarti negalėjo”. 
Mês irgi ilgimė tų laikų, kada 
lietuvis Tėvynėje slavų žodžių 
ištarti nemokėjo ir nereikėjo. 
Dabar Lietuvos sostinėje didžiu-; 
moj skamba nebe Birutės daina 
ir kalba. Su ateinančiais me
tais mes linkime, kad lietuvių 
kalba užimtų vyraujančią vietą 
savajame krašte.

Užbaigėme minėti šimtmetį 
nuo to laiko, “kai... tautos sūnūs 
vergijos rūmo pačius griovė”., 
(P. Babickas). Tie metai atne
šė 40 metų trukusią naktį, kada 
“nei žodžio, nei rašto neleido ere
lis suspaudęs sparnais”. (Mairo
nis) .

Audrų ir tautos kančios me
tais nepalaužiama viltis buvo ir 
tebėra kelrodis į geresnę, laisves
nę tautos ateitį. Vilties receptas 
tinka ir šiems laikams, “nes kaip 
begyvent ir kentėt be vilties?” 
Viltis prikėlė Izraelio valstybę, 
viltis prikėlė Afrikos žemyno 
tautas. Viltimi gyveno Basana
vičius, Kudirka ir eilė kitų, švie-
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— tas pats savo rankomis ląi 
tė — sugriauna. J______

Besibaigią Donelaičio ui W 
priminė ir Simano Dauka 
mirties šimtmetį. Jo siekimą 
begyvi lietuvių tautoj. Daui 
tas smerkė tuos, kurie jo tao
čiams baudžiavą užkorė. Jis
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Ikai — vadinasi, gamta sau, o 
už jos ribų esanti jėga nuo 
gamtos visai atskira, betgi ją 
valdo.

Taip metafiziką suprato ir 
preL Kuraitis. Gamtos mokslų 
jisai niekad nestúdijavo — nei 
gimnazijoje (pirmose 4 klasė
se jie ir nedėstomi), nei Seinų 
seminarijoje, nei Petrapilio 
dvasinėje akademijoje.

Taigi jo filosofija buvo, 
trumpai sakant, metafizika be 
fizikos.

Jisai stengėsi ją perteikti sa
vo jaunesniems kolegoms ir 
studentams. (Pabaiga)

gino išlaikyti savąją kalbą 
savąjį būdą.

Pereiti metai tautai buvoi 
stolingi. Netekome prel. K.Í 
lio bei Stepono Kairio — Ii 
vos Nepriklausomybės Aktoi 
natarų, Gen. Konsulo J» Bid 
— Klaipėdos išvaduotojo bei 
A. Trimako — Vliko pirminii * 
Tas spragas tenka užpildyti i 
jom jėgom. Vietoj audra 
versto stulpo, anot Kudirkoj 
ka tuoj kitą statyti.

Steponas Kairys yra pan 
kęs, kad rungtynėse “teima 
ginklai, bet... 1 
žmogus”. (Naujienos* 19641 
17 d.).

Anot Prezidento Johns 
“istorija Rytų Europos žygiu 
didesnės laisvės kryptimi” t 
Lietuvai patogia kryptimi* 1 
laisvė Lietuvių tautos ir alū 
omega.

Naujųjų,; Metų ¡proga fiį 
nuoširdžiai sveikinu mielus Ii t 
tiečius Tėvynėje. Tikėki Į 
Naujieji Metai atneš naujyp 
švaisčių, kada dargi Afrikos t 
tos “išpančiotos gyvuoja i Į“įdn08:ft- 
Čiai”. Tikėkime, kad didži 
laisvės ir nepriklausomybės i 
gėjai, Lietuvai, irgi “lemtos 
kitas likimas. Ir Lietuvai Ii 
vės nušvis rytmečiai*’. Tai i 
no giliai nuoširdus tautietis 
ir sveikinimas ir linkėjimai
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siškai jau įsiliepsnojus, Bauí 
puolė dar kartą vidun ir P .. 
trokšdamas išnešė, kad ir api Į““10* i rvruc 
lusią bet gyvą savo uošvę!, 

Rubuilis: Nesunku supra 
kaip tokioje nelaimėje žnuf 
pametargalvą.

KAIP NACIAI SUKLASTOJO 
PRŪSŲ LIETUVOS ISTORIJĄ

tyrus tre
M w,

H./
VIDAU

23»
YYTTin OfiM 

I ^ezi' 
teoiino y 
hirtad. i 

b 1 
. .. I ¡Stula

Mortensenams pavyko suvedžioti neapdairius mūsų moksliniu! — 
$ 0 Era • Šionūs dienomis “Naujienose” pradedamas spausdinti 15 ■•Uncija 

tinai retas Martyno Gelžinio, žinomo Mažosios Lietuvos veiki |f 
dokumentas, pavadintas “Profesoriaus Mortenseno laiškas 
dūnui”, originale vokiečių kalba ir vertime į lietuvių kalba 
plačiais p. Gelžinio komentarais ir kitų istorinių šaltinių ciū 
mis, kuriomis demaskuojama šio vokiečių nacių mokslink 
prof. Hans Mortenseno ii’ jo žmonos Gertrud Mortensen kla! 
sufalsifikuojant Mažosios Lietuvos istoriją, kad naciams i 
gviau būtų “moksliškai” paremti vokiečių “Drang Nadi Osh 
veiksmus ir Prūsų lietuvių naikinimo politiką...

Kam rūpi Mažosios Lietuvos praeitis ir dabartis, turelį 
džiai šiuos dokumentus perskaityti ir prie rankos turėti, taip 
turėtų ir kitiems patarti juos įsigyti. ' yl

Kaip naciai suklastojo Prūsų Lietuvos istoriją, pradėsi j 
spausdinti “Naujienų” atkarpoje gal šios savaitės pabaigoje.
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.MtJ 

PYDYTI 
I VK 
Į 2454
ÍCmijrio v

Tree

NE)

OR.J
gydyti

*010 WJE 
1 cm

HML
tetef.:

Albinas švėtela

Karališkuoju keliu
15

Jau popietė. Išsimaudome ii’ pasivolio- 
jame smėlyje, erdviame paplūdimyje prie 
Leocadia. Vanduo neperdedant šiltas. Jis 
Žymiai šiltesnis už Topangos paplūdimio 
vandenį ir už Santa Barbaros* kai su Mon
terey vandeniu, kur susitinka šiltoji ir šal
toji srovės, nėra ko nė lyginti. Ten jau 
beveik šiaurė. Tikrai šilto vandens reikia 
ieškoti apie San Diego.

La Joya, ant aukštos ūksmingos kalvos, 
kurios papėdę skalauja vandenynas, su 
paskubtu keliami moderniausi Kaliforni
jos universiteto pastatai. Ar kuris norą pa
saulio universitetas galės rungtis su La 
Joya, dėl jos klimato švelnumo ir išskir
tinos lokacijos?

Ir San Diego, įpiečiausias Kalifornijos 
miestas, ūmai prasiveržęs kaip šaltinis dy
kumoje ir besiplečiąs pasibaisėtinu grei
čiu, nelyginant gaisras perdžiūvusiam 
miške, čia, mat* elektronika — rytdienos 
gyvenimas ir aviacijos ir laivyno bazės. 
Pilkai dažytų karo laivų stiebų ir patran
kų miškas užima mylių myliomis nusitę
siančius krantines. Iš čia ir iš niekur kitur

U.S. ryžosi atsispirti Japonijai... ir jai 
nusukti sprandą.

Po dešine Misijų Įlanka, kur San An
tonio išmetė inkarą su brangiu kroviniu.

1769 m. liepos 1 d» tėvas Junípero Serra 
ir Don Gaspar de Portola palietė kojomis 
žemę. Iš 219 žmonių, prieš du mėnesius 
pasileidusių kelionėn iš žemutinės Kalifor
nijos, tik šimtas bebuvo likę ir tie patys 
mirtinai išsisėmę ir pervargę.

Don Gasparui vietovė* pavadinta San 
Diego, tebuvo poilsis ir pasiruošimas kitai 
kelionei. Atsigavęs ir surinkęs visus stip
riuosius vyrus, jis patraukė šiaurėn su
rasti Monterey įlankos sausumos keliu, 
atrastos Gabrillo ir Vizcaino prieš du ir 
prieš pusantro Šimto metų, atžymėtos jū
riniuose žemėlapiuose ir neduodančios 
ramybės Ispanijos karaliamš, lyg ten sly
pėtų pasakiškasis El Dorado.

Padre Serra, likęs su ligoniais ir visai 
nusilpusiais, daug ko ir negalėjo padalyti, 
tačiau liepos šešiolikta, vos dviem savai
tėm praėjus nuo išsikėlimo, jau buvo su
ręsta medinė trobelė, kuri tapo pirmoji 
Kristaus bažnyčia Kalifornijoje.

Indėnai laikėsi labai atsargiai ir pilni 
nepasitikėjimo, iš tolo stebėdami jiems ne
suprantamus reiškinius. Padre Serra griež

čiausiai uždraudė naudoti ginklus, išsky=- 
rus apsigynimo atvejį.

Po pusės metų Don Gaspar de Portola 
grįžo į San Diego, nesuradęs pažadėtojo 
El Dorado - Monterey. Stovykloje mažai 
kas tebuvo pasikeitę, jei neskaityti devy
niolika supiltų kapų. Maisto atsargos bai
gėsi. Stovykla buvo kritiškiausiame sto
vyje.

Tėvai meldėsi, kad kuo greičiau atbū- 
riuotų laivas “San Antonio”, su kuriuom 
jie atplaukė ir kuris grįžo atgabenti jiems 
išteklių. Tuo metu Portola beviltiškoje pa
dėlyje išsiuntė kelis vyrus į Loreto, žemu
tinėje Kalif ornijoje, šaukdamasis pagalbos.

Taipl Vieną dieną “San Antonio” įžėg- 
liavo Misijų įlankon ir džiaugsmui nebuvo 
ribų. Kiekvienas galėjo išeiti iš proto, 
bet... darbai stovėjo prieš akis. Tik trim 
dienom tepraslinkus, Don Portola vėl su
darė įgulą savo ekspedicijai. Jis užsispy
rusiai norėjo patenkinti savo karaliaus 
norą. Drauge iškeliavo ir ką tik atvykęs 
tėvas Crespi, užsigrūdinęs ir patvarus ke
liautojas. O tėvas Serra tąja pačiam kryp
timi išplaukė laivu.

Misija San Diego de Alcala* likusi su 
dviem pranciškonais, trimis statybos dar
bininkais ir aštuoni&iš kareiviais, šiaip ne 
taip beįstengė išlaikyti gyvybę. Po mėtų

atkaklios kovos su nepritekliais, ligomis 
ir indėnų nedraugiškumu, abu padres ga
lutinai išsisėmę, sugrįžo Meksikon. Padė
tis darėsi vis kritiškesnė. Didelis užmojis 
grėsė sužlugti pačioje pradžioje, nespėjęs 
net šaknų dorai suleisti. Naujai atsiųsti 
tėvai darė viską, kad galėtų išsilaikyti. 
Tačiau išsprendus maisto ir kitas ekono
mines problemas, kilo kitos. Prasidėjo 
nuolatiniai susidūrimai su vaŲžia. Tėvas 
Sėrra, grįžęs iš Meksikos, atrado didelius 
pakeitimus. San Diego ir kitos misijos, 
esančios pietinėje Kalifornijoje, pateko į 
domininkonų randas.

1775 m. skaitlingas indėnų būrys už
puolė misiją, žuvo padre Jaynie, vienas 
šaltkalvis ir vienas stalius. Tai sutrukdė 
misijos plėtojimą ir, kaip anksčiau minėta, 
San Juan Capistrano įsteigimą, šio įvykio 
pasėkoje Serra smarkiai susirėmė su nau
ju karinio dalinio kapitonu Rivera y Mon
cada, norėjusiu sunaikinti indėnų vadus. 
Kurs, be to, buvo labai priešingas misijos 
gyvenimo atstatymui. Po ilgų derybų ir 
ginčų Junípero Serra laimėjo.

Bažnyčia, kokią šiandien matome, te
buvo užbaigta 1813 m. lapkričio 12 d», 
lygiai 29 metams praėjus po Sėrra mirties.

Smukimas prasidėjo 1824 m» Po Mek* 
sikos sukilimo misiją išparceliavo ir tik

1862 m. 22 akrai su pastatais U»S; W 
greso grąžinti. Penkiolika metų mis Bufa
tarnavo amerikiečiams kaip kareivines 
atsparos fortas prieš meksikiečių üíp ' 4^
din ėjimus. i die

1931 m. prasidėjo restauracija. IŠ1B 
sios, istorinę reikšmę ir vertę turinčiosl ¡^dienia 
nienos, buvo perkeltos į Junípero p
muziejų, esantį kitoje slėnio pusėje^

Tiek tai praeities bruožų apie pirmi 
misiją, kuri mūsų kelionėje buvo pad 
linio j i.

Nesinori išeiti. Miela atsisėsti ant 
meninio suolo kolonados paunksni^! 
užsimerkti nuo akis skaudinančio 
tvaskėjimo. Gebenės lipa mūro sienom 
išsiliejusios beprotiškoje žydėjimo islu j y 
joje. Raudonai, mėlynai, violetiniaii K 
atneštų dabar patarnaujantis indėną M 
niukas po butelį apsamanojusio vynBl 
misijos rūsių. Juk plokščia ir ilga 
atlauža, panaudota suolui, ta pati, 
kurios ne kartą sėdėjo ne vienas pad# 
brevijoriumi rankoje, apsunkusia J 
nuo šimtų ir nesibaigiančių rūpesčiu ! 
čiau gėlynai, dekoratyviniai krūmai ir11 
džiai, vargiai galėjo vešėti ir žydėti Í 
mis dienomis, prisimenant sunkią mid 
kūrimosi istoriją.

(Bus daugiau)
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M. ANNA BALIONAS t AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ» IR
GERKLĖS LIGOS

PRITAIKO AKINIUS
Į 2858 W. 63rd STREET
Nlso teleU PRospect 8-3229 
faid. teleta WAIbrook 55076
Bandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL, 
Į ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. TreČ. 
ĮfoNnyta. Kitu laiku susitarus.

Tragiškos dviejų lietuvių mirtys 
stipriai sukrėtė lietuvių visuomenę

laicio nMįitfj m»p«ct 8-1717

DB. S. BIEŽIS 
^siekimaB gydytojas ir chirurgas 
toj. DadĮI 3.148 WEST 63rd STREET 
ne jo ttiBįl: kai dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
o rBktai antradieniais ir penktadieniais, 
korė. J^^Bčiad. ir sekmad. ofisas uždarytas, 
yą kalb® Rn.: 9241 WEST Mfh PLACE

■ Phone: REpublic 7-7868

tai buvo! 
prel. K S 
rio — Lk 
jės Aktui

EL CK. BOBILIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 61795 atiba 31249541533

lio J BiB «B «. LIBERTY ST- R. 26 

otojo tól
. . Jį Valandos pagal susitarimą

> pirminnBU-“—■■ ■ ■■ ■•

ižpildytiJ I tt. HT£R BRAZIS 
j audra» physician and surgeon 
CudirkoSiiB W WEST 7W STREET

I Ofisas: HEmiock 4-5849; 
B Rezid.: 388 - 2233 

yra pan| ofiso valandos:
e “laimėBinad., ketvutacL nuo 1—^4 ir 17—9, 

Jduaū., penKiadieių nuo 1—5, treč.
sv§ PM® ir Jaüweiu ūktai susitarus, 
os, UGI»1' -

|h tikta Virginia 7-0036 
arba 776-4269

JíÜ M. T. DUNDULIS
’P08 Z7»<WgYUÍ IOJAS IR CHIRURGAS 
fptuni AUáenja ir moterų ligos 
ryptimi,® 41» ARCHER AMENDE 

tos ir all® OFISU VALANDOS;
Ino 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro» 
■Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet, 

proga į® ¡trečiadienį pagal sutartį.

1 mielus E o«w: HE 4-M14, res. RE 7-6867

.•™f M.IR. GAIŽIŪNAS 
is naujy® gydytojas ir chirurgas 
Afrikos® 2454 WEST 71et STREET

gyvuoja N 
:ad didžia 
somybėsį 

i “lemti 
sietuvai N 
ai*. Tai a 

tautiead 

tikėjimas

alvq 
namams]

>jus, Banį 
idun ir n 
kad ir apfi 
uošvęlvi 

ku suprí 
įėję žmof

odos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
ten. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
[GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

fdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.į Tree, ir šeštad. uždaryta.
į Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
į Rttid. telef.: GArdon 3-7278

Tiesa,Jkad t&ikagoje, kaip di
džiausi ojie lietuvių kolonijoje, 
[kasdien turima šermenių ir lai- 
dojimij. Retai kurią dieną lie
tuviai palieka nepaliesti mir
ties pranešimo. Ir tas, atrodo, 
yra kaip kokia kasdienybė. 
Dvejos lietuvių kapinės telkia 
sau gyventojus. Ir mirusiųjų 
mtoslas didėja ir didėja.

Velionės Mijos Vanagaitie- 
>nės ir Algirdo Mackaus tragiš
ka įnirtis stipriai sukrėtė ne 
tik ^Čikagos gyventojus, bet ji 
palietė visą Ameriką ir kitas,1 
kj’as tus, kur Lik gyvenitų Ii etų-1 
viai, nes juodu buvo lietu-' 
viai visuomenininkai, dauge-f 
Iiiui žmvonių pažįstami iš-radijo 
valandėlių, lietuviškų organi
zacijų ir Margučio žurnalo. ,

Abudu Ijuvo lietuviai kui- 
lūrdutąjaį, bendiz darbiai ir 
bendro likim# draugai. Žuvo 
garbingai, ‘kaip koki sargybi
niai, eidami savo tarnybines 
pareigas. Tragiška mirtis, ypač 
jauno .žmogaus, visutomet su
kelia šiurpą ir didina pačią 
užuojautą jų šeimai, giminėms, 
draugams ir pažįstamiems. 
Mat, žmones nesitiki ir nelau
kia tokios nelaimės, todėl ji ir 
darosi daugiau sukrečianti, 
skausmingesnė ir susilaukia iš 
visuomenės daugiau įvertini- 
jino.

Pirmąją žinią apie tragišką 
jų mirtį sužinojau iš kitatau
čių. Man vienas airis parodė 
amerikonišką laikraštį ir sa
ko: ‘‘Skaityk, štai tavo du tau
tiečiai užmušti. Ar pažinojai 
juodu?”
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NL ALDONA A. JUŠKA
[ AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
į IR PRITAIKO AKINIUS 
tautos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
pus treciadeinius ir šeštadienius. 
gtt W. MARQUETTE ROAD

M.AKAVALIŪNAS
¡ VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 
Į 2300 W. 51st STREET 
į Ofisas: PRospect 6-1795 
j Rezid.: TRiangle 3-0281 
tata valandos: Firmad,, Antead., 
prta ir Penktad. 2—4 vai. p. p.

ir 6—u vai. vak.
Į fita laiku pagal susitarimą.

UtiL: HE 4-1818 arba RE 7-9700
■ataijos: PR 6-9801

R J. MEŠKAUSKAS
{gydytojas ir chirurgasI VIDAUS LIGŲ SPEC.
į 2454 WEST 71et STREET
Dėmimo vai: nuo D—U vai. ryto ir 
P 4-8 «al po pietų. Šeštad. nuo 
I 8:00—2:00 p. p.
Į Trečiadieniais uždaryta.
|m: NE««k 87048

i M. AMONY VIDAS
gydytojas ir chirurgas

Room 322
,*110 WEST MADISON STREET 
I CHICAGO, ILL. 60624 
Ríos kasdien nuo 10 ryto iki 
l P- Vikarais: pinnad. ir ketvirtad.I Me 6 iki 8 vai. vakaro.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd StM Chicago 29, 1IL 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKLŲ GYDYTOJAI

DR.G.SERNER 
LIETUVIS /AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metp patyrimas
Tel.į^YArds 7-1829

PrĮtaiko .Akinius 
kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

I PERKRAUSTYMAJ

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

CLIHside 4-2896 - - - - - "TkMtf.: WAIbrook 5-3099 

os. 4 «I P. STRIMAITIS 
dėti! niia|8«dri praktika ir chirurgija 
■aioiviiifai «odeliai rT “a«BTMAS IR CHIRURGAS 
liečiu UZM 4444 SO. ASHLAND

■pites dienomis priėmimo valandos 
iriia Išlilfl «W k 6—8 vaL vak.

• - ‘ ^.Stftadiemais 2—5 vaL vak. 
turinčius «Padieniais ir sekmadieniais už- 
TT^Arn Ligonius priima tik susitarus 
ipero telefonu.
pusėje» " —

Pie pinHĮ-OR. VYT. TAURAS 
)UVO padl^nOJAS IR CHIRURGAS 

praktika, spec. MOTERŲ ligos
• 4’ -I WEST 59th STREETesti ant Wet: PR g.1223 arba PR &5577 
inksinėjŠ'Į^ ui: pirmad., antrad., trečiad. 
an z* i n H žr 6-8 vaL vak. Seštadie-ancio z)* po pįetų ¿j. iaiku 
ro siehBL pagal susitarimą.__________

V. K TUMASONIS
>nAAn.i W CHIRURGAS mdeny M WKT n$f STREET 

Šio vynVSMwteM.: HEmiock 4-2123 
F| ilga imli ^<1. tnlets Gibson 84195 
i. noii JPkHainius pagal susitarimą. Dėl 
ia pau, WHoi skambinti telefonu HE 4-2123 
įas paditSWAenia, tai telef. GI 8-6195
tusia įU- .*>«*«»» 

ãpesèitj.'® °*1“! W-5800; rex. PR 64250

“’“fl DL V. VILEIŠIS 
Žydėti W.YDYT0JAS IR CHIRURGAS 

akių mb» H6 WEST 35 STREET
JPSįas Halated ir 35-os gatvių) 

valandos: kasdien 1-4 p. p.
Šeštadieniais 1-4 p. p. Vta ir sekmadieniais uždaryta.

MOVING 
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
68 INČŲ

ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 
Hi-Fi STEREO APARATAS

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radi I al • Fonografai -• Hi-Fi

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmiock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Tai buyo anksti rytą, kai tik 
(pasirodė pirmieji laikraščiai. 
(Greitai žinios apskrido miestą 
ūr apylinkes. Radij© ir spauda 
¡atėjo į talką* Prasidėjo apgai-, 
lestavimo ir užuojautas ¿o-j 
džiai. Nebuvo lietuvio, kuri 
{nesukrėtė šių žinių viešas ¡p&r; 
{skelbimas!! Netekome dviejų 
gerų lietuvių, visuomenės vei
kėjų, kurie per daugelį metų 
skiepino lietuvišką žodį jau
nimui, teikė žinias senimui; 
dainos ir muzikos žodžiai, o 
ypatingai operos ištraukos, ku
rias taip labai mėgdavo trans
liuoti velionis ipoetas Alg. Mac
kus, ilgai ¡primins j© pastangas 
ir jį patį, o velionę Liliją Va.- 
nagaitienę kaip lietu visko ra
dijo valandėlės savininkę ir 
veikėją.

Abudu mirusieji buvo pasar- ( 
votó Mažeikos ir Evanso koply
čioje, <6845. So. Western Ave.,1 
tik a tskirose salėse. Velionio j 
poeto Alg. Mackaus karstas bu
vo uždengtas. Uždengimo prie
žasties žmones nežinojo, todėl 
kalbėjo, kaip kas reikalų su
prato. Vieni sakė, kad veidas 
labai sužalotas, kiti — kad taip 
pageidavo šeimos nariai. Tik 
ant karsto buvo padėta velio- 
rries nuotrauka — fotografija. 
Be to, šeimos pageidavimu, bu
vo prašoma nesiųsti gėlių, o 
tas paskirtas išlaidas jo pager
bimui, vietoje greit sudžiūstan- 
čių ir išmetamų gėlių, paskirti 
knygų leidimo fondui. Ir rei
kia visiems nustebti, kad šita 
idėja buvo labai paremta ir gi
liai suprasta — knygų leidimo 
fondas gavo apie $2,000. Tai 

I parodo, kaip jo draugai ir ‘bi
čiuliai išgyveno savo mielo ir 
brangaus draugo, rašytojo ir 
poeto netekimą! Netekimą, bet 
ir įvertinimą, kad vienam mi
rus, kaip tam dr. V. Kudirkos 
paminėtam stulpui, kad namas 
nesugriūti^, reiliia jo vietą ¡kil
tam užimti, o jo skelbtoms 
mintims duoti sąlygas, kad jos, 
kaip sakė poetas JPc., Vaičaitis, 
sklistų po pasaulį, kad kiti jor 
mis pasižmonėtų^.

šermenų dienos buvo ilgos. 
Daug vakarų ir dienų su .savait
galiu. Todėl šimtai kasdien lan
kėsi koplyčioje, žmonių buvo 
spūstis, o atsisveikinimo die
ną su mirusiais, įvertinant jų 
darbus, lankytojai netilpo sa
lėse ir koridoriuje. Daug jų 
stovėjo lauke. Panaši padėtis 
buvo ir laidojimo dieną, kur 
mažiausiai 500 žmonių atėjo 
atsisveikinti velionius ir paly
dėti į kapus. Sunku buyo ir su 
mašinų pastatymu, nes jų 
bendras skaičius antėjo iki ko
kių 300.

Jų oficialų atsisveikinimą 
surengė jų draugai. Pirmiausia 
Lilijai Vanagaitienei. Tai bu
vo iš, vakaro, prieš laidotuves, 
koplyčioje. Liet. Mot. Klubas 
Čikagoje, kurio ji kadaise buvo 
pirmininkė, buvo garbes sar
gyboje ir padėjo gyvų .gėlių. 
Kalbėjo Lietuvos gen.kons. dr. 
P. Daužvardis savo ir Pasiunt. 
J. Rajecko vardu, Amerikos 
Liet. Tarybos Čikagos skyr. 
vardu — inž. J. Jurkūnas, Liet. 
Susiv. Amerikoje — Nora Gu- 
gienė, Skautų — šukelytė, LB 
Čikagos Apygardos — inž. Br. 
Nainys, adv. A. Lapinskas — 
Margučio štabo vardu, ir kiti. 
Paskui žmonės buvo nustebinti 
sol. Alg. Brazio gražiomis gies
mėmis, palydint muz. A. Ra
čiūnui vargonais.

Velionio Alg. Mackaus atsi
sveikinimo žodžius tarė Jz. 
Bačiūnas, PLB pirm., Adv. A. 
Lapinskas — nuo “Margučio” 
štabo,, R. Mieželis — “Šviesos- 
Santaros” vardu, J. Blekaitis, 
atvykęs is Washingtono, pa
skaitė poeto Alf. Nykos Miliū
no dedikaciją velionio poeto 
Alg. Mackaus atminimui

Paskui kalbėjo jo draugai: 
dr. M. Gimbutienė, poetas K< 
Bradūnas, rašyt. R. Ostraus
kas, Alg. Antanaitis ir kiti, o i 
akt. J. Relečius ir Martin pa

skaitė velionio poezijos iširau-, 
kų. Tuo atsisveikinimai ir bu-] 
vo baigti. Tik sekančią dieną 
kalbėjo atvykęs d!r. V. Kavo-¡ 
lis, kuris tą vakarą nespėjo at-J 
važiuoti.

į ¡Laidojimo dieną į koplyčią | 
atvyko preL V. Černiauskas,' 
Marquette Parko katalikų pa
rapijos kleb., ir atliko religi
nes apeigas prie velionies LÈ- 
Jl&jos Vanagaitienės karsto. Po 
to ją atsisveikino draugai, 
praeidami pro atvirą karstą? 
kurių buvo daugiau 300 žmo-i 
nių, jų tarpe matėsi Lietuvos 
gen. kons. su ponia ir daug se
nesnės kartos ir naujųjų atei
vių. Paskui L. Vanagaitienė 
buvo išlydėta į Gimimo Pane
lės šv. parapijos bažnyčią, ku-,
rią žmonės visą pripildė, kaip į 
sekmadienį. Buvo atlaikytos ( 
pamaldos ir kun. V. Zakaro us-1 
ko pasakytas atsisveikinimo 
žodis su velione, kaip gera ir 
pa\yzdinga lietuve, klišių me
lu giedojo sol. St. Baranauskas.

Velionio Alg. Mackaus laido
tuvių procesija nebuvo su j mig
la kelyje. Jie į šv. Kazimiero 
kapines atvyko kokia 15 min. 
vėliau. Tačiau L. Vanagaitie- 
nės karstas nebuvo leidžiamas 
į duobę ir atliekamos religinės 
apeigos iki atvyko pastarieji. 
Tuomet susijungė visi žmonės 
į vieną vietą. Pirma palaidojo 
L. Vanagaitienę prie jos vyro 
kapo, kur jau seniai yra pasta
tytas gražus paminklas, čia 
religines apeigas atliko kun. J. 
Vyšniauskas ir padėkojo vi
siems laidotuvių dalyviams už 
viską, ką tikrai buvo padarę 
gero velionės atminimut Bai
giant buvo sugiedotas “Ange
las Dievo” ir tuojau visi perėjo 
į kitą kapinių vietą — laidoti 
velionį Alg. Mackų, kuris buvo 
laidojamas prie savo tėvo, mi
rusio prieš trejus metus, čia 
buvo sugiedotas Lietuvos him
nas ir V. Adamkavičiaus pa
reikšta vieša, padėka. Grabue-

Šiais buvo poetai ir rašytojai, 
kaip K. Bradūnas, M. Katiliš
kis, K. Alminas, ‘Ji. Blekaitis ir 
kiti, o /L. Vanagaitienei — Iz. 
Bartkus, T. Blinstrubas, A. La
pinskas, I. Jurkūnas ir kiti. 
Kitų pavardžių nežinau, žmo
nių buvo tiek daug ir visokio 
amžiaus, pasaulėžiūros ir įsi
tikinimo, kad atrodė, jog lai
dotuvėse dalyvauja visa Čika
ga, nes apie tris šimtas mašinų 
matyti vienose kapinėse, ku
riose galėjo būti apie 500 - 700 
žmonių, retai pasitaiko lietu
vių gyvenime. Taip nuoširdžiai 
visų buvo suprasta ir įvertinta 
mirtis šitų dviejų tragiškai žu
vusių lietuvių.

Antanas G^inlneris

Poeto Algimanto Mackaus 
paminėjimas

Tragiškai žuvusio poeta Algi
manto Mackaus paminėjimas 
įvyks penktadienį, sausio mėn. 
15 d., 8:30 vai. vak. dail. K. žo- 
romskio studijoje, 257 W. 14th 
Street («prie 8th Avenue), Man
hattan.

Programoje rašytojo Algirdo 
Landsbergio žodis apie Alg. Mac
kų kaip poetą. Aktoriai Nijolė 
Martinaitytė ir Jonas Kelerius 
deklamuos jo poeziją. Visi su
sidomėję, o ypač jaunoji karta, 
kurios Alg. Mackus buvo beveik 
vienintėlis poetas, maloniai kvie
čiami atsilankyti. Rengėjai — 
Lietuvių Jaunimo Organizacijų 
Federacijos Diskusijų Ratelis.

LOVEIKK
K VI E TKININK A S

Gėles Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GRLINY&IA

GÊLÊS VISOMS PBOGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASJ 
5525 So. Mariem Ave. - 586-1220

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Brighton Parko Motery 
klubo metinis susirinkimas įvyksta šį 
ketvirtadienį, sausio 7 d. Vengeliaus- 
ko salėje, 4500 So. Taiman Ave. 8 val. 
vak. Nares prašome atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti ir įdomių 
raportų išgirsti.

E. McNamee, nut. rašt

— Lietuviu Demokratę Lygos mi
tingas - susirinkimas įvyks ketvirta
dienį, š. m. sausio 7 dieną 7:30 v. vak. 
6818 S. Western Ave. Visi nariai ir 
klubai kviečiami dalyvauti. Atskiri 
pakvietimai nebus siunčiami.

Valdyba

— Chicagos Lietuviu Našliy, Naš- 
liukiy Draugiško klubo metinis susi
rinkimas įvyks penktadienį, sausio 
8 d., Hollywood salėje, .2417 W. 43rd 
St. Pradžia 8:00 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami dalyvauti, nes bus 
daug svarbių reikalų klubo gerovei 
aptarti. Po susirinkimo įvyks vaišes 
ir šokiai. Gros G. Joniko orkestras.

M. Urbe Ii s, nut. rast

— SLA 134-tos Motery kuopos su
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, sausio 
7 d., 7:30 vai. vak. Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd SL Kviečiame vi
sas nares atvykti.

Christine Austin, fin. sekr.

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

MARUOS RABAŠAUSKIENĖS 
mirties valandoje, jos vyrui, seserims^ bro
liams ir tėvams reiškiame mūsų giliausią 
užuojautą.

, E. ir V. Lapinskai

A. < A.

JOANA YURKUS
Pagal tėvus Jokubauskaile

Pagal pirmą vyrą Prišmautas,
Gyveno 244B Wetaiį71st Street

Mirė 1965 m. sausio 6 dieną, 6:00 vai. ryto, sulaukusi 43 metų 
amžiaus. Gimusi ¡Latvijoje.

Amerikoje išgyveno 15 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Stanley, duktė Danguolė Malauskas, žentas 

Jeronimas, kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Lietuvoje liko 3 seserys ir švogeris.
Priklausė Lietuvos Vyčių Chorui ¡ir Dainavos Ansambliui.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį 7 vai. vak. Petkaus Marquette 

koplyčioje, 2533 W. 71st Street.
Pirmadienį, sausio 11 dieną 8:45 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų .pamaldų bus lai
dojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joanos Turkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarr 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: .
Vyras, duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. PR 6-2345.

Metinė Mirties Sukaktis+A. ♦ A.

ROKAS PETRAUSKIS (PRATT)
Gyv. 6224 So. Taiman Avenue

Mirė 1964 m. sausio 8 d., 6:10 vai. vakaro, sulaukęs 79 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Meškučių parap.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse 1964 m. sausio 11 d.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Edward, Albert ir Raymond, marti He

len, 2 anūkai: Raymond ir Alan, 2 pusbroliai: Roy Kriščiauskas su 
šeima, Joseph Pratt su šeima, gyv. Pittsburgh, Pa., kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Kęstučio Pašalpos 
klubui.

Mūsų brangiajam pagerbti bus laikomos Šv. Mišios Gimimo Pa
nelės Svenč. Marijos bažnyčioje, 1965 m. sausio 8 dieną, 7:30 vai. ryto.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu *pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nurisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, anūkai ir kiti giminės.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71s* STREET 

Telef-J GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telet: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

* 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS- BUTKUS
1446 S. 50th Av-e^ Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubBc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 ’

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-L9U

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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■■■ ■ " 111 ■■—■« i Justinas ^faciidėtbich, Sr.
R U M P A I ir Justinas -^iackiewich, J r.
- Standard Fedęr&į an^l . Loan

♦ - Asš., 4192 Archer Ave., vedėjai,
JElzės jhn- Kalėdų proga įstojo į Lieluvių

- kūtės ir Krislupo Jankaus pra- į Fondą“ nariais, įnešdami tūks-
QíiiYifi.Q aílílrií rlirloli 1 j _ _ i   ’ —n/Asomas, ‘sutiko atlikti didelį j 
darbą — parašyti Mažosios 
Lietuvos Patriarcho Martyno 
Jankaus (mirusio tremtyje — i 
Vokietijoje) monografiją. Mo
nografijos išleidimą suliko fL 
nansuoti nepailstantis lietuvių 
veikėjas-vėtė ran as ir kilnių 
(aulinių darbų rėmėjas - mece- j 
natas, dabartinis Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės pirminin
kas. J; J. Bachunas. Turintieji 
kokios nors medžiagos (rašy
tinės ar vaizdinės) apie amži
nos atminties Patriarchą, ma
loniai prašomi siųsti šiuo ad
resu: JOI Evelyn Ave., Toronto 
9, Ont., Canada.

— Roselande, Balfo dvide
šimt metų jubiliejus ir metinis 
susirinkimas Įvyks šį sekma
dienį. sausio 10 d., 4 vai. Visų 
šventųjų parap. salėje, 10801 ' 
So. Stale St. Programoj: įdo- 
mus filmas “Berlyno siena”, •

I tanlj dolerių (abu po 500). 
Mackiewichiai yra susipratę 
lietuviai ir jau ne vieną kartą 
lietuviškus reikalus parėmę.

— Ona Riežiene, kaip SLA 
6 apskrities pirmininkė, ir val
dyba, kaip paskutiniame posė- 

; dyje buvo nutarta, šaukia visų 
i SLA kuopų valdybų, įgalioti
nių ir narių susirinkimą, ku
riame bus aptarti keli svarbūs 
organizaciniai reikalai, o ypač 
jaunimo talentų konkurso, 
bendro pikniko ir daug kitų 
svarstytinų klausimų bei su
manymų. Susirinkimas įvyks
ta sausio 16 d., šeštadienį, 7 
vai. vak. J. Rakei banko pa
talpose, prie Western ir .63

I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Meksikoje, Rio miestelyje, pamaldy metu kritė didelės bažnyčios stogas ir. užmušė 71 maldi
ninku. Bažnyčią statė mokyklos nebaigęs inžinierius, bažnyčios klebono brolis. Dabar valstybės 

gynėjas tyrinėja nelaimės priežastis.

— Ona Gencienė - Gražulytė, 
'gyv. 3014 So. Emerald Ave., 
Bridgeporte, kur turėjo su vyru 
Jurgiu ir sūnumi Kazimieru ir

gautas iš kongrs. Ed. Derwins-j J° ^¡ma namus, po 14 metų 
kio, ir kitas filmas, gautas iš gyvenimo Amerikoje, pire 
A. Martinkaus. Akordeonu gros Q 
J. Osevičiutė. Be to, kalbės kun. 
J. Panavas ir svečias I. Pet
rauskas, Balfo Chicagos apskr. 
pirm, 
sinti 
Balfo

Visi dalyviai bus. pavai
ką vu te. Kviečiami visi 
bičiuliai dalyvauti.

Lietuvių Žurnalistų Są
jungos centro valdybos įgalio
tiniai; Antanas Gintneris, Pra
nas šulas, Vytautas Kasniūnas 
ir Zuzana Juškevičienė bei 
Chicagos skyriaus atstovai — 
Ignas Andrašiūnas ir Algirdas 
Pužauskas dalyvaus spaudos ir 
radijo darbuotojų susirinkime, 
kurį šaukia Chicagoje sausio 
9 d. 1 vai. po pietų, Amerikos 
Lietuvių 
įvyksta 
Western

Taryba. Posėdžiai 
Alto biure, 6818 S. 
Ave.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

•TATI MM S-T-R-E-T-C-H

INIUBANC^

mn num wrnin 
junonoBiu 

femiANCE COMNUH

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654 *

, mirė 
sausio 3 d. ir pašarvota J. Rud- 
mino koplyčioje. Laidotuvės 
įvyksta sausio 7 d. iš šv. Jur
gio bažnyčios. Velionė buvo 
pavyzdinga ūkininkė Veisbū- 
niškių km., Bartininkų valsč., 
Vilk, apskr. Tremtyje gyveno 
Hanau a. M. mieste, lietuvių 
stovykloje.

— Gruodžio 27 dieną, Jau
nimo Centre LB Centro valdy
ba sušaukė bendrą Centro ir 
apygardos valdybų pasitarimą 
Dainų šventės, įvykstančios 
1966-ais metais Chicagoje, pa
sitarimą. Buvo tartasi rengimo 
komiteto sudarymo ir kitais 
reikalais. Dar neišspręstiems 
klausimams išrišti sudaryta 
šešių asmenų komisija, į ku
rią įeina abu pirmininkai 
(Centro valdybos J. Jasaitis ir 
apygardos inž. Br. Nainys) ir 
po du iš valdybų: J. Ignatonis, 
J. Paštukas, J. Bobinienė ir K. 
Dočkus. Be jų, pasitarime da
lyvavo: J.’Jurkūnas, Z. Dailid- 
ka, M. Šimkus, K. Januška, S. 
Ingąunis, K. Avižienis, S. Šiau
čiūnas, A. šanlaras ir J. Vai
čiūnas. Buvo kalbama apie 
pusketvirtos valandos.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALÍ
Nemei, Žemė --- Perdeyimui Namai, žemė — Perdavinwl

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | ê
MUTUAL FEDERAL SAVINGS J

* JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentes

2212 W. Cermak Road Chicago, ID. Virginia 7-771

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

— Klaipėdos uosto mugei įdo
mius ir vertingus muginukus 
ruošia Lietuvių Jūrų S kauti jos 
Čikagos Juodkrantės ir Baltijos 
Jūros jūrų skautų tuntai. Klai
pėdos uosto mugė įvyks Jauni
mo Centre, 1965 m. sausio 24 d. 
11 vai. ryto.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos"^- 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 

licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St, Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, DI.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS liPARDAVIMAS medfiagv Ir vlsy kily Lietuvoje pag.ldau- 

- |amy prekiy žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos malinos, skalbimo malinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai ii Europos ir Sov. Sąjungos sandiliy. 

Vedėjai E. Ir V. ŽUKAUSKAI

šachmatai
4-tas pasaulio meisterių 

turnyras
Neseniai (Maskvoje?) 'buvo 

sužaistas 5 ratų turnyras, ku
riame dalyvavo dabartinis pa
saulio meisteris Tigranas Pet- 
rosjanas, 3 pasaulio eksmeis- 
teriai, būtent: Michailas Botvi- 
nikas, Michailas Talis, Visilijus 
Smyslovas ir 2 pretendentai į 
pasaulio meisterius — L. štei
nas ir V. Geleris. “Snaudžian
tis liūtas” (anot Talio) M. Bot- 
vinikas netikėtai laimėjo pir
mąją vietą, surinkęs 4 taškus 
(lygiosios su Taliu ir Geleriu). 
Toliau seka: Talis su 8% (2 
laimėjimai ir 3 lygiosios), Ge
leris su 3, Petrosjanas su 2% 
(laimėjo su šteinu, pralaimėjo 
su Botviniku), Smyslovas ir 
šteinas surinko po 1 tašką (!), 
sužaidę po 2 partijas lygiomis 
ir po 3 (!) pralaimėję.

Turnyras, žinoma, neparodė 
nieko kito, o tik atsitiktiną M. 
Botviniko laimėjmią, nors jo 
gerbėjai linkę čia įžiūrėti co
me-back’ą. čia, žinoma, tuš
čios svajonės, nes M. Botvini- 
kas, tiesa, Lúdanlas, kaip šach
matininkas, nė, kiek nebloges
nis už (kitus pasaulio meiste
rius, dabar jau dėl savo gar
bingo amžiaus negali atlaikyti 
ilgų turnyrų įtempimo.

“Draugas” 1964 m. gruodžio 
28 d. numeryje, pasisėmęs stip
rumo iš New York Times, sy
kiu su meisteriu Horowitz’u 
skleidžia gandus apie mūsų 
meisterio Povilo Tautvąšo at
vykimą į Illinois pirmenybes 
“su perrišta galva (auto susi
dūrimo pasėka), lyg norėda
mas pasitikrinti, ar nėra pa
liesti jo smegenys”. Visa tai tik 
iš dalies tiesa. Tiesa, kad P. 
Tautvaišas juokais pasisakė, 
norįs patikrinti ar paliestos 
(Draugo žiniai: smegenys mo
teriškos giminės!) jo smege
nys, bet grynas prasimany
mas, kad P. T. atvyko su per
rišta galva: susidūrimas įvyko 
kažkada apie gegužės mėn. vi
durį, o Illinois pirmenybės vy
ko vėlų rudenį. Tad įvykio 
aprašymas vyko Drauge (ir 
N. Y. Times) pagal seną pa
tarlę: girdėjo, kad žvanija, tik 
nežino, kurioje bažnyčioje.

A. Z.

csTAS PERK/}4o
kV ie TZM I ID ADTI

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

T«l.« REpublic 7-1941

JUOZAS NAUJOKAITIS
2122Sk1 TtíUmh. S— 9209

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiagą tik $27.
Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai* Įvairūs maisto siuntiniai. 

Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

18-tos kolonijos 
Balfo aukų 

rinkinio daviniai
(Apylinke apima sritį nuo 

Cemiack Roád iki Madison St. 
ir nuo Ashland Avenue iki Mi- 
chigano ežero.)

Seniausioje ir kadaise buvu
sioje skaitlingoje lietuvių gy
venamoje Aštuonioliktos Gat
vės kolonijoje Baliui aukų rin
kimo vajus buvo baigtas praei
tų metų ‘gruodžio 31 dieną.

Pravedus Dan Ryan greitkelį 
ir nuo 16 gatvės iki pat Chica
gos upės panaikinus Union 
gatvę, nušalinant labai daug 
joje gyvenusių lietuvių, liku
sieji šioje apylinkėje lietuviai 
gyvena gana išsiskaidę, bet sa
vo tautos reikalams tebėra ga
na jaudrūs ir gyvai palankūs.

Atlikus rinkimo vajų, dau
giausiai aplankant kiekvieno 
lietuvio namus arba biznio 
įstaigas, buvo surinkta: $237. 
šioje kolonijoje Balfo šalpos 
Fondui, aukojo;,

$100 aukojo Universal Sa
vings & Lo a Dį .Association.

Po $10 aukojo/. A. Skinkis, 
J. RažmukašTJr Ą. brigėnas.

Po $5 aukojo; J. Dubauskas, 
J. Kromelis — Neringos klubo 
savininkas, K Miliūnas, R. Or
nas, K. Cicėną^ — Lietuviškos 
valgyklos sąvr, B.' M. Pužaus
kas — Bill tavernos sav., M. 
Balčiūnas, Eleanora Navickas,

Po $3 aukoja J. Stončius, Ed. 
Litvinas, P. Aleksevičius.
..Po $2 aukojo: Juozas Gaiga
las, Dana Krasauskas, Johan 
Schivak, Peter Horsruck, Ignas 
Grigaliūnas, K. Liepienė, J. 
Stanaitis, S. Kačinas, A. Dosi- 
ler, Anís Rūkas, P. Milleris, J. 
Maila, A. Kučas.

Po $1 — B. ¡Kromelis, Jonas 
Spatkauskas, A. šukelis, F. Ka
minskas, Ona Marusienė, F. F. 
Stukonis, O. Bagdonas, X. Sae- 
ven, M. Gedvilas, K. Sartaus- 
kas, A. ;Smilgyą, M. Juozapavi
čius, M. Mineikis, S. Razgaitis, 
J. Žemaitaitis, J. Lukas, Jonas, 
M. šaulys, M? Pužauskas, V. 
Grybauskas, L. Paplauskas, K. 
Gaižutis, S. Tenison, S. Lukas, 
S. Pironovaitė, Mrs. Jenkins, 
A. Senkus, K Karpis, R. But
ner, Certified Store, Smailys, 
A. Augulis, M. Budinavičius.

Nuolatiniai1 Balfo rėmėjai 
šioje kolonijoje yra: J. Gaiga
las, Petras Alkevičius, Vytas 
Grybauskas, Antanina Skinkis, 
Jonas Dubauskas, Stasė Kati
nas, p. Stončius, A. Kučas ii’ 
Vladas Navickas.

Balfo aukų? rinkimas Aštuor 
nioliktoje Kolonijoje praėjo 
tvarkingai ir palyginti sėkmin
gai. Kaip pradžioje minėta, 
šioje kolonijoje Balfo šalpos 
Fondui aukiį buvo surinkta 
$237.

Visiems aukotojams taria 
nuoširdų ačiū

Vladas Navickas, 
Balfo aukų rinkimo 
18 k-joje kapitonas

Daug permažai 
žmogžudys plėšikas gavo 
nuo 30 iki 60 m. kalėjimo 
Kriminalinio teismo teisėjas 

Alphonse F. Wells antradienį, 
sausio 5 d., nuteisė nuo 30 iki 
60 metų kalėjimo George Sty
les, 28 metų amžiaus, už praei
tų metų vasario 15 dieną nu
žudymą General Electric kom
panijos pensininko George 
Neumanno, 63, Evanstone. Tei
sėjas žmogžudžiui pridėjo dar 
nuo 5 iki 10 metų už pavogimą 
televizijos aparato, radijo, fo
tografijos kameros ii’ figūrėlių 
iš Neumanno apartmento. Mi
nėtus daiktus Styles išsinešė 
Neumanną užmušęs. Bet pas
tarąją bausmę Styles galės at
sėdėti kartu su pirmąja (con
currently) .

Neumann buvo rastas savo 
apartmente su sudaužyta gal
va ir šešiais peilidūriais į širdį.

Styles buvo įtartas, kai jis 
atnešęs vienoįė West Madison 
gatvėje užstatė vogtąjį radijo 
aparatą. Teisme jis prisipažino 
Neumanno apartmente buvęs, 
bet jo nenužudęs.

Magistratas Ben Epstein, 
iChicagos Avenue policijos teis
me, nuteisė 60 dienų sėdėti 
Bridewell kalėjime vagį Eddie 
Miller, 36, už pagrobimą ran
kinuko su $70 pinigų iš Chica
go Tribune tarnautojos Nelli 
Landau, 50, kurią jis užpuolė 
grįžtant iš idarbo ties 326 N. 
State St Du vyrai plėšiką pra
dėjo vytis ir prisijungę du po
licininkai jį pagavo užgatvyje 
ties 27 ¡Ohio St í
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’’NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS .TŲ AKYSE 

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2 bu
tų mūras prie Marquette Parko, 2x5%, 
aluminum langai, “radiant” šiluma, 
šiltas įrengtas beismontas su vonia, 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MATYTI 4 
apartmentų mūrą, butai po 2 mieg., 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai prašo 
$39,800.

2 ŠVIESŪS BUTAI po 6 kamb., ly
gus apkaltas medinis, sausas rūsys, 
atskiri šildymai, Brighton Parke. 
$22,400 arba pasiūlymas.

Pradeda iš naujo
Nuo šių 1965 metų pradžios, 

sausio 1 d. iki pirmadienio vi
durnakčio, trafiko nelaimėse 
Cook apskrityje jau užmušti 6 
žmonės, iš jų 3 žmonės užmuš- 

Chicagoje, kur 514 sužeisti.ti

GERAI GYVENTI BRIGHTON ii 
KE, apkaltas 2 butų medinis, 2x4 H 
bar., atskiri gazo šildymai, gari 
Kaina žemiau $14,000.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZM 
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo i 
ąuettė Parko. $21,500.

VA AUKŠTO MEDINIS, 4 n 
kamb., naujas gazo šild., sausas ra 
naujas garažas. Marq. Parke. $1U

2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotad 
jas gazo šild., du dideli po 4 H 
butai. 3 blokai nuo Marquette M 
$15,900.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE • :■!
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REM

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-!
CICERO — $12,500

SVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui 4 atskira 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 m 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir M 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, 11.1.IN01
Office: OL 6-2233 Residence OL M

P 
į J

į^itraul 
Rbių dii 
Į silikti 
Į nurodė 
I tuomet 
iklaidos 
I 

[reikalų 
[ambas? 
Bravosi,
Įpšeiti iš 
|cią die 
KLenkijt 
Hųstano 
K Spam 
ftiausyb 
Eyro ir

Sukami 
Les Ta 
puri pri 
Įmunisti 
I nys vai 
pas ūži 
Įroažadėd 
Ibendrad

DIDŽIAUSIAS IK GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap* 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA Brighton 
Parke namą, kas norėtų pirkti gerą 
4 butų namą, su didelėmis pajamomis, 
prašau skambinti kiekvienu laiku dėl 

informacijų tel. VI 7-8413.

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Ė 
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. 
Brighton Parke, netoli naujoj M 
čios.Šyąnis.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., 
centr. šiki., Marquette Parke. ;į

MŪRINIS 2x6, puikus, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, Í 
pajamos.

ŠIMAITIS REALU
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

SECRETARY
to work in Sales Department oi 

growing nationwide firm.
We want someone who can type well, 
take dictation and handle herself well 

over the telephone.
Some dictaphone experience helpful. 

Call JOHN YERKES at 
NE 2-3700

DESOTO
CHEMICAL COATING, INC. 

Chicago, Illinois 60624 
An Equal Opportunity Employer

HOUSEKEEPER COOK
3 in family, no small children, we 
are looking for clean pleasant woman, 
to live in, own room and bath, TV, 
$60 per week, 2 days a week off. 

Must speak some English. 
Call collect ID 2-1723

BUILDERS AND CONTRACT^ 
Namy. Statyba- Ir RwtwnlMJ
KAMINUS IŠVALOMAI

PATAISOM IR NAUJAjl 
PASTATOM, KAD BCTj 

DAUGIAU ŠILUMOS 
A. ABALL ROOFd| 

Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit j 

LA 1-6047 arba RO 2-871
Dirbame žiemos metu. I 

Kreipkitės bet kada, žiemą ar VĖ

1

Greitis ir lėtumas
Illinois greitkeliuose

Nuo ateinančio gegužio 
dienos visuose Illinojaus tarp
valstybiniuose greitkeliuose bus 
išstatytos lentos su plentų de
partamento nurodymais, kiek 
lėtai galima be bausmės va
žiuoti. Kur greitis bus parody
tas 65 iki 70 mylių per valandą, 
ten lėtumas bus nurodytas ma
žiausiai 45 mylios. Kur greitis 
bus 55 iki 60 mylių, ten lėtu
mas bus leistas 40 mylių per 
valandą.

Illino j aus universitetai 
kaštuoja $127,755,693 

šeši iš mokesčių išlaikomi
Illinojaus universitetai papra
šė ateinantiems dviem — 1965 
ir 1967 — metams $29,000,000 
daugiau, negu jie turėtų gauti. 
Sąmata be prašomų pakėlimų 
minėtam dvimečiui yra suda
ryta iš $127,755,693.

HELP WANTED — MALE 
Pyblninky Reikia

GENERAL FACTORY 
Experienced factory workers needed 

for general plant work. 
Good rates and employee benefits. 

Hours 7 to 3:30 P. M. 
CLAD-REX DIVISION- 

OF DELTA - CHICAGO, INC. 
11500 W. King St. Franklin Park, DI.

HEATING CONTRACT0B 1 
įrengiu naujus ir perstatau senfl 
sų rūšių namo apšildymo peaj 
air-conditioning į naujus ir seijĮ| 
mus. Įrengiu vandens boilerM 
stogų riñas (gutters). Uarbasj 
karnas greit, sąžiningai ir garaattl 

Apskaičiavimai nemokamai! 
Turiu leidimus dirbti mieste! 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas! 

HEATING & SHEET METAM 
4444 So. Western Ave., Chicago!

TeL: VI 7-3447 I 
HEATING CONTRACTO®

MACHINE MAINTENANCE 
Some electrical and plumbing 

Experienced only. 
Good rates and employee benefits. 

Hours 7 to 3:30 P. M. 
CLAD-REX DIVISION 

OF DELTA - CHICAGO, INC. 
11500 W. King St. Franklin Park, Hl.

¡statome šiltu oru pučiamus PĮ 
vandens boilerius ir oro vėsini 
Vieninteliai iŠ lietuvių turime n 
leidimą dirbti naujuose na® 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO. • • 

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 2 
Ofiso tel. 277-1442 A 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL

VICTOR SKADE — ST 84®
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^iau Ine 
itàu, a 
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baudai, 
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h nesą 
pas, be 
pymas. 
hd but 
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k prer 
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h ruoši 
I Jungt 
[identas 
damas t 
fovardi 
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Kka 
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darblnlnkly

REIKALINGAS VYRAS ARBA MO
TERIS DIRBTI RESTORANE. 

3465 So. MORGAN ST.

RENTING IN'GENERAL 
N u o m o s

IŠNUOMOJAMAS švarus kambarys 
vyrui ar moteriai. Dėl susitarimo 

skambinti BE 3-8713

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS, 
3 miegamieji, be baldų, naujame na

me — Cicero. Tel. 656-7361.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. ABALL ROOFDfX
■Ws be

Įkurta prieš 50 mėty* Kk nepi 
VISOKIUS STOGUS, tinas ir ■tinta 

kamuosius vamzdžius sutaisome* savo 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pBC ■ 
me. Nudažome namus iš laukojywii 
liekame “tuckpointing” darbus. UPifin ¡ 
apdrausti, visas darbas garantuw^^

Skambinkit j
LA. 1-6047 arba RO 2-871 *šiau 

jo nan 
Kreipkitės bet kada, žiemą ar ■L. • 

__________________ _____ 8
PlHKITfe JAV TAUPYMO BO#3’Sflil




